
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 41722 
Τροποποίηση των αποφάσεων της Συγκλή-

του υπ’ αρ.: α) 29322/10-7-2018 (Β΄ 3601) σχε-

τικά με την ίδρυση και β) 22130/29-3-2019 

(Β΄ 1294), σχετικά με την έγκριση του κανονισμού 

του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με 

τίτλο «Σχολική Ψυχολογία» του Τμήματος Ψυχο-

λογίας της Φιλοσοφικής Σχολής του Αριστοτε-

λείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, όπως τρο-

ποποιήθηκαν και ισχύουν με την υπ’ αρ. 2945/

27-9-2019 απόφαση (Β΄ 3824).

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ
ΤΟΥ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3341/1925 «Περί ιδρύσεως Πανε-

πιστημίου εν Θεσσαλονίκη» (Α΄ 154), με τον οποίο ιδρύ-
θηκε το Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης ως 
«Πανεπιστήμιον Θεσσαλονίκης», όπως μετονομάστηκε 
σε «Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης» με το 
άρθρο 7 του ν. 3108/1954 (Α΄ 314).

2. Τις διατάξεις του π.δ. 98/2013 (Α΄ 134, διόρθωση 
σφάλματος Α΄ 140) «Κατάργηση του Γενικού Τμήματος 
και ίδρυση - συγκρότηση, μετονομασία και ανασυγκρό-
τηση Σχολών του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσα-
λονίκης», τις διατάξεις του π.δ. 74/2017 «Μετονομασία της 
Σχολής Επιστήμης Φυσικής Αγωγής και Αθλητισμού του 
Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης» (Α΄ 106).

3. Τις διατάξεις του ν. 4485/2017 «Οργάνωση και λει-
τουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την 
έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α΄ 114), ιδίως των άρθρων 
31-37 και 43-45.

4. Τις διατάξεις των άρθρων 14 και 15 του ν. 3374/2005 
«Διασφάλιση της ποιότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. 
Σύστημα μεταφοράς και συσσώρευσης πιστωτικών μο-
νάδων. Παράρτημα διπλώματος» (Α΄ 189).

5. Τις διατάξεις των άρθρων 75-78 του ν. 4727/2020 
«Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική 
Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2019/1024 - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτω-

ση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α΄ 184).

6. Τις υπουργικές αποφάσεις:
α) υπό στοιχεία 216772/Ζ1/8-12-2017 «Τρόπος κατάρ-

τισης του αναλυτικού προϋπολογισμού λειτουργίας και 
της έκθεσης βιωσιμότητας των Προγραμμάτων Μετα-
πτυχιακών Σπουδών» (Β΄ 4334) και

β) υπό στοιχεία 131757/Ζ1/2-8-2018 «Ρύθμιση θεμά-
των απαλλαγής από τα τέλη φοίτησης Προγραμμάτων 
Μεταπτυχιακών Σπουδών των Ελληνικών ΑΕΙ» (Β΄ 3387).

7. Το υπό στοιχεία 34783/Ζ1 ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ/5-3-2019 
έγγραφο του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρη-
σκευμάτων «Εφαρμογή της διάταξης του ν. 4559/2018 
(Α’ 142) για τον ελάχιστο αριθμό εισακτέων σε Πρόγραμ-
μα Μεταπτυχιακών Σπουδών» (ΑΔΑ: Ω66Η4653ΠΣ-ΤΩΚ).

8. Τις διευκρινιστικές εγκυκλίους του Υπουργείου 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων υπό στοιχεία: 
α) 163204/Ζ1 ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ/29-9-2017 «Εφαρμογή των 
διατάξεων του ν. 4485/2017 (Α΄ 114) για θέματα με-
ταπτυχιακών σπουδών και εκπόνησης διδακτορικών 
διατριβών - Λοιπά θέματα», β) 203446/Ζ1/22-11-2017 
«Διευκρινίσεις σχετικά με την εφαρμογή διατάξεων 
του ν. 4485/2017 (Α´ 114)», γ) 227378/Ζ1 ΕΞ. ΕΠΕΙ-
ΓΟΝ/22-12-2017 «Εφαρμογή των διατάξεων του ν. 4485/ 
2017 (Α΄ 114) για θέματα μεταπτυχιακών σπουδών», 
δ) 22879/Ζ1/9-2-2018 «Εφαρμογή των διατάξεων του 
ν. 4485/2017» (Α΄ 114), ε) 26407/Ζ1/15-2-2018 «Ίδρυση - 
Επανίδρυση ΠΜΣ σε εφαρμογή των διατάξεων του 
ν. 4485/2017 (Α΄ 114)», και στ) 45070/Ζ1/19-3-2018 «Κοι-
νοποίηση διατάξεων του ν. 4521/2018 (Α΄ 38) ’’Ίδρυση 
Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής και άλλες διατάξεις”».

9. Την υπό στοιχεία 108075/Ζ1/03-07-2019 διαπιστω-
τική πράξη του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρη-
σκευμάτων (Υ.Ο.Δ.Δ. 432, διόρθωση σφάλματος Υ.Ο.Δ.Δ. 
809) «Εκλογή Πρύτανη και τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων 
του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης», με 
θητεία από 1-9-2019 έως 31-8-2022.

10. Την υπό στοιχεία 105174/Ζ1/12-8- 2020 διαπιστω-
τική πράξη της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 650), περί παράτασης της θητείας του Πρύτανη 
και των τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Α.Π.Θ. έως τη 
συμπλήρωση τεσσάρων (4) ακαδημαϊκών ετών, ήτοι έως 
31-8-2023.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

26 Ιουλίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3306

45011



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ45012 Τεύχος B’ 3306/26.07.2021

11. Την υπ’ αρ. 1204/14-9-2020 (ΑΔΑ: Ω7Α746Ψ8ΧΒ-
ΠΨΟ) πράξη του Πρύτανη του Αριστοτελείου Πανεπιστη-
μίου Θεσσαλονίκης, περί συγκρότησης της Συγκλήτου 
του Α.Π.Θ. για το ακαδημαϊκό έτος 2020-2021.

12. Τις αποφάσεις της Συγκλήτου υπ’ αρ.: α) 29322/
10-7-2018 (Β΄ 3601), σχετικά με την ίδρυση και 
β) 22130/29-3-2019 (Β΄ 1294), σχετικά με την έγκριση 
του κανονισμού του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με τίτλο «Σχολική Ψυχολογία» του Τμήματος 
Ψυχολογίας της Φιλοσοφικής Σχολής του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, όπως τροποποιήθηκαν 
και ισχύουν με την υπ’ αρ. 2945/27-9-2019 απόφασή
(Β΄ 3824).

13. Την απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Ψυ-
χολογίας της Φιλοσοφικής Σχολής του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης (συνεδρίαση υπ’ αρ. 
370/2-4-2021).

14. Την υπ’ αρ. 21748/20-4-2021 θετική εισήγηση της 
Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών του Α.Π.Θ. (συνε-
δρίαση υπ’ αρ. 26/13-4-2021).

15. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού και του Προϋπολογισμού του Α.Π.Θ., 
αποφασίζουμε:

Α. Την τροποποίηση, από το ακαδημαϊκό έτος 
2021-2022 της υπ’ αρ. απόφασης 29322/10-7-2018 
(Β΄ 3601) Συγκλήτου, σχετικά με την ίδρυση του Προ-
γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Σχολική 
Ψυχολογία» του Τμήματος Ψυχολογίας της Φιλοσοφικής 
Σχολής του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονί-
κης, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με την υπ’ αρ. 2945/ 
27-9-2019 απόφαση» (Β΄ 3824), ως προς:

Την αντικατάσταση των άρθρων 2, 6, 7 και 11 ως ακο-
λούθως:

Άρθρο 2
Αντικείμενο - Σκοπός 

Το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών «Σχολική 
Ψυχολογία» του Τμήματος Ψυχολογίας της Φιλοσοφι-
κής Σχολής του Α.Π.Θ. αποσκοπεί στην προαγωγή της 
γνώσης, την ανάπτυξη της έρευνας, καθώς και την ικα-
νοποίηση των εκπαιδευτικών, ερευνητικών, κοινωνικών, 
πολιτιστικών και αναπτυξιακών αναγκών της χώρας, 
στην κατάρτιση επιστημόνων υψηλού επιπέδου, ικα-
νών να συμβάλουν σε θεωρητικές και εφαρμοσμένες 
περιοχές του συγκεκριμένου γνωστικού κλάδου, καθώς 
και στην παραγωγή και μετάδοση γνώσεων, δεξιοτήτων, 
τεχνογνωσίας, μεθοδολογιών, εργαλείων και ερευνητι-
κών αποτελεσμάτων στον ευρύτερο επιστημονικό χώρο 
της Ψυχολογίας.

Ειδικότερα, το Π.Μ.Σ. «Σχολική Ψυχολογία» απευθύνε-
ται, αφενός, σε επαγγελματίες ψυχολόγους και, αφετέ-
ρου, σε εκπαιδευτικούς/στελέχη της Πρωτοβάθμιας και 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης, αποσκοπώντας: (α) στην 
εξειδικευμένη και σε βάθος γνώση των βασικών θεωρη-
τικών αρχών της Σχολικής, Εκπαιδευτικής, Αναπτυξια-
κής και Συμβουλευτικής Ψυχολογίας, (β) στην απόκτη-
ση εφαρμοσμένων δεξιοτήτων και μεθόδων έρευνας 
ποικίλων φαινομένων που αφορούν στην εκπαιδευτική 

διαδικασία και, γενικότερα, στο σχολικό πλαίσιο, (γ) στην 
απόκτηση επαγγελματικής επάρκειας σχολικού ψυχολό-
γου για τους/τις απόφοιτους/-ες Τμημάτων Ψυχολογίας, 
(δ) στην ενίσχυση της επαγγελματικής ταυτότητας των 
εκπαιδευτικών/στελεχών της εκπαίδευσης με γνώσεις 
και δεξιότητες απαραίτητες για την προαγωγή της μά-
θησης και της σχολικής επίτευξης παιδιών και εφήβων, 
τη διαχείριση της σχολικής τάξης και τη συνεργασία με 
όλα τα μέλη της σχολικής κοινότητας και ε) στην παροχή 
Πιστοποιητικού Παιδαγωγικής και Διδακτικής Επάρκειας.

Άρθρο 6
Πρόγραμμα μαθημάτων

Συνολικά στο Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών 
αντιστοιχούν εκατόν είκοσι (120) πιστωτικές μονάδες 
(ECTS) που ισοδυναμούν με τριάντα (30) πιστωτικές μο-
νάδες ECTS φόρτου εργασίας ανά ακαδημαϊκό εξάμηνο 
στην κάθε ειδίκευση. Η επιτυχής ολοκλήρωση του Προ-
γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών που οδηγεί στη 
λήψη Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών συνίσταται:

Για την ειδίκευση «Σχολική Ψυχολογία»:
- Στην παρακολούθηση και επιτυχή εξέταση σε οκτώ 

(8) υποχρεωτικά μαθήματα και ένα (1) κατ’ επιλογήν υπο-
χρεωτικό μάθημα που ισοδυναμούν με εβδομήντα (74) 
πιστωτικές μονάδες (ECTS).

- Εκπόνηση και επιτυχή ολοκλήρωση Μεταπτυχιακής 
Διπλωματικής Εργασίας η οποία εκπονείται κατά τη διάρ-
κεια του 3ου και 4ου εξαμήνου φοίτησης και ισοδυναμεί 
με δεκαέξι (16) πιστωτικές μονάδες (ECTS).

- Επιτυχή ολοκλήρωση της Πρακτικής Άσκηση, διάρ-
κειας οκτακοσίων (800) ωρών η οποία εκπονείται κατά τη 
διάρκεια του 3ου και 4ου εξαμήνου φοίτησης και ισοδυ-
ναμεί με τριάντα (30) πιστωτικές μονάδες (ECTS). Μέρος 
από τις συνολικά οκτακόσιες (800) ώρες της πρακτικής 
άσκησης των μεταπτυχιακών φοιτητών/-τριών της ειδί-
κευσης «Σχολική Ψυχολογία» του Π.Μ.Σ., θα εκπονείται 
στο Εργαστήριο Εφαρμοσμένης Ψυχολογίας του Τμήμα-
τος (Ε.ΕΦΑ.Ψ.) (Β΄ 4192/2016).

Για την ειδίκευση «Εφαρμογές της Ψυχολογίας στην 
Εκπαίδευση»:

- Στην παρακολούθηση και επιτυχή εξέταση σε δέκα 
(10) υποχρεωτικά μαθήματα που ισοδυναμούν με εκατό 
(100) πιστωτικές μονάδες (ECTS).

- Εκπόνηση και επιτυχή ολοκλήρωση Σχεδίου Εργα-
σίας/Παρέμβασης (project) το οποίο εκπονείται κατά τη 
διάρκεια του 4ου εξαμήνου φοίτησης και ισοδυναμεί με 
είκοσι (20) πιστωτικές μονάδες (ECTS).

Με εισήγηση της Συντονιστικής Επιτροπής του Π.Μ.Σ. 
στη Συνέλευση του Τμήματος και έγκριση της Συγκλή-
του είναι δυνατή η αναμόρφωση του Προγράμματος 
Σπουδών σύμφωνα με τις εκπαιδευτικές ανάγκες του 
Τμήματος.

Γλώσσα διδασκαλίας του Π.Μ.Σ. είναι η ελληνική, εκτός 
των περιπτώσεων κατά τις οποίες προσκαλούνται μέλη 
Δ.Ε.Π. αλλοδαπών Πανεπιστημίων για διαλέξεις ή σεμι-
νάρια, οπότε η διδασκαλία δύναται να γίνει στα Αγγλικά. 
Η εκπόνηση της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας, 
καθώς και του σχεδίου εργασίας/project γίνεται στην 
ελληνική γλώσσα.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 45013Τεύχος B’ 3306/26.07.2021

Άρθρο 7
Αριθμός εισακτέων

Ο αριθμός εισακτέων στο Π.Μ.Σ. «Σχολική Ψυχολογία» 
ετησίως ορίζεται κατ’ ανώτατο όριο σε είκοσι (20) μετα-
πτυχιακούς/-ές φοιτητές/-τριες, δέκα (10) ανά ειδίκευση 
σπουδών.

Ο τρόπος επιλογής εισακτέων, η διαδικασία και τα 
κριτήρια επιλογής, καθορίζονται στον οικείο Κανονισμό 
Μεταπτυχιακών Σπουδών, ο οποίος έχει εγκριθεί από τη 
Σύγκλητο του Α.Π.Θ. (συνεδρίαση υπ’ αρ. 2958/12 και 
13-4-2018), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει και αναφέ-
ρονται στην προκήρυξη.

Άρθρο 11
Κόστος λειτουργίας - Τέλη φοίτησης

Το κόστος λειτουργίας του Προγράμματος Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) κατ’ έτος, συμπεριλαμβανο-
μένου του αναλυτικού λειτουργικού κόστους του Π.Μ.Σ 
ανέρχεται σε 56.000,00€ και κατανέμεται σε κατηγορίες 
δαπανών ως εξής:

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΔΑΠΑΝΗΣ ΠΟΣΑ (€)
1. Δαπάνες εξοπλισμού και δαπάνες 
λογισμικού. 3.500,00 €

2. Δαπάνες χορήγησης υποτροφιών σε 
μεταπτυχιακούς φοιτητές. 8.000,00 €

3. Δαπάνες αναλωσίμων. 2.000,00 €
4. Δαπάνες μετακινήσεων διδασκόντων 
του Π.Μ.Σ. 5.000,00 €

5. Δαπάνες μετακινήσεων φοιτητών του 
Π.Μ.Σ. για εκπαιδευτικούς σκοπούς. 2.000,00 €

6. Αμοιβές διδασκαλίας τακτικού προ-
σωπικού των Α.Ε.Ι. και ερευνητικών 
κέντρων και ινστιτούτων που συμμετέ-
χουν στην οργάνωση του Π.Μ.Σ.

2.000,00 €

7. Αμοιβές διδασκαλίας προσωπικού της 
παρ. 5 του άρθρου 36 του ν. 4485/2017. 5.000,00 €

8. Αμοιβές εποπτείας εργασιών και πρα-
κτικών ασκήσεων. 2.500,00 €

9. Αμοιβές διοικητικής και τεxνικής υπο-
στήριξης. 3.000,00 €

10. Λοιπές δαπάνες, όπως ιδίως έξοδα 
δημοσιότητας - προβολής, αγοράς 
εκπαιδευτικού υλικού, οργάνωσης συνε-
δρίου, δημοσιεύσεων, δαπάνες εργασι-
ών πεδίου.

6.200,00 €

11. Λειτουργικά Έξοδα Ιδρύματος 
(=30% Τελών Φοίτησης). 16.800,00 €

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΠΟΣΟ ΔΑΠΑΝΩΝ 56.000,00 €

Οι πηγές χρηματοδότησης του Π.Μ.Σ. θα προέρχονται 
κυρίως από τα τέλη φοίτησης [Ειδίκευση:

«Σχολική Ψυχολογία», τρεις χιλιάδες διακόσια ευρώ 
(3.200,00€) και Ειδίκευση: «Εφαρμογές της Ψυχολογί-
ας στην Εκπαίδευση», δύο χιλιάδες τετρακόσια ευρώ 
(2.400,00€) για ένα κύκλο σπουδών-τέσσερα (4) ακαδη-
μαϊκά εξάμηνα] των μεταπτυχιακών φοιτητών/-τριών και 
επικουρικά από πόρους ερευνητικών προγραμμάτων της 
ημεδαπής και της αλλοδαπής.

Κατά τα λοιπά ισχύει η  υπ’ αρ. 29322/10-7-2018 από-
φαση (Β΄ 3601) της Συγκλήτου.

Β. Την τροποποίηση από το ακαδημαϊκό έτος 2021-2022 
της απόφασης της Συγκλήτου υπ’ αρ. 22130/29-3-2019
(Β΄ 1294), σχετικά με την έγκριση του κανονισμού του 
Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Σχο-
λική Ψυχολογία» του Τμήματος Ψυχολογίας της Φιλοσο-
φικής Σχολής του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσα-
λονίκης, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με την υπ’ αρ. 
2945/27-9-2019 απόφαση (Β΄ 3824), ως προς:

Β.1 Την αντικατάσταση των άρθρων 4, 5 και 6 ως ακο-
λούθως:

Άρθρο 4
Αριθμός εισακτέων,
Κριτήρια και Διαδικασία Επιλογής Εισακτέων

Ο αριθμός εισακτέων στο Π.Μ.Σ. με τίτλο «Σχολική Ψυ-
χολογία» ετησίως ορίζεται κατ’ ανώτατο όριο σε είκοσι 
(20) μεταπτυχιακούς/-ές φοιτητές/-τριες, δέκα (10) ανά 
ειδίκευση σπουδών.

Το διδακτικό έργο του Π.Μ.Σ. αναλαμβάνουν δέκα (10) 
ενεργά μέλη Δ.Ε.Π. και ένα (1) μέλος του Ε.Δ.Ι.Π. του Τμή-
ματος. Ο μέγιστος αριθμός μεταπτυχιακών φοιτητών/-
τριών ανά διδάσκοντα/-ουσα στο Π.Μ.Σ. είναι δύο (2) με-
ταπτυχιακοί/-ές φοιτητές/-τριες ανά διδάσκοντα/-ουσα.

Το Τμήμα Ψυχολογίας έχει 1638 ενεργούς/-ές προπτυ-
χιακούς/-ές φοιτητές/-τριες, 23 μέλη Δ.Ε.Π. και 1 μέλος 
του Ε.ΔΙ.Π. που ασκεί διδακτικό έργο. Ο μέγιστος αριθμός 
προπτυχιακών φοιτητών/-τριών ανά διδάσκοντα/-ουσα 
στο Π.Π.Σ. είναι 68 προπτυχιακοί/-ές φοιτητές/-τριες ανά 
διδάσκοντα/-ουσα.

Το Τμήμα Ψυχολογίας προκηρύσσει Πρόγραμμα Μετα-
πτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Σχολική Ψυχολογία» στο 
διάστημα 1 έως 15 Μαΐου εκάστου έτους και καλεί τους/
τις ενδιαφερόμενους/-ες να υποβάλλουν αίτηση για την 
κάλυψη είκοσι (20) θέσεων μεταπτυχιακών φοιτητών/-
τριών. Το διάστημα υποβολής αιτήσεων ορίζεται από 
1 έως 10 Σεπτεμβρίου εκάστου έτους. Οι ημερομηνίες 
διεξαγωγής των συνεντεύξεων θα πραγματοποιούνται 
κατά το δεύτερο δεκαπενθήμερο του Σεπτεμβρίου.

Η πρoκήρυξη με όλες τις λεπτομέρειες της διαδικασί-
ας εισαγωγής υποψηφίων στο Π.Μ.Σ αναρτάται από τη 
Γραμματεία στο διαδικτυακό τόπο του Τμήματος.

Οι ενδιαφερόμενοι/-ες μπορούν να εκτυπώνουν τις αιτή-
σεις συμμετοχής από τον διαδικτυακό τόπο του Τμήματος 
(http://www.psy.auth.gr/el/ηλεκτρονικά - έντυπα - γραμ-
ματείας) και να τις υποβάλλουν στη Γραμματεία του Τμή-
ματος αυτοπροσώπως ή με ταχυδρομική αποστολή εντός 
της οριζόμενης από τον παρόντα κανονισμό προθεσμίας.

Α. Στην αίτηση αναγράφονται τα παρακάτω στοιχεία:
1. Η ειδίκευση του Π.Μ.Σ. η οποία επιλέγεται.
2. Επίπεδο γνώσης της αγγλικής γλώσσας και όποιας 

άλλης ξένης γλώσσας κατέχει ο/η υποψήφιος/-ια.
Β. Οι αιτήσεις των υποψήφιων συνοδεύονται από σχε-

τικό φάκελο υποψηφιότητας ο οποί- ος θα περιλαμβάνει 
τα παρακάτω δικαιολογητικά σε απλά αντίγραφα που 
καταθέτει ή αποστέλλει ταχυδρομικά ο/η υποψήφιος/-ια 
μαζί με την αίτηση συμμετοχής:

1. Βασικό Τίτλο Σπουδών.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ45014 Τεύχος B’ 3306/26.07.2021

2. Βεβαίωση Σειράς Κατάταξης Αποφοίτησης/Ορκω-
μοσία.

3. Αναλυτική Κατάσταση Βαθμολογίας ή Παράρτημα 
Διπλώματος Σπουδών.

4. Αναλυτικό βιογραφικό σημείωμα.
5. Αποδεικτικό γνώσης της Αγγλικής γλώσσας επιπέ-

δου Β2 ή κρατικό πτυχίο γλωσσομάθειας επιπέδου Β2 
και όποιας άλλης ξένης γλώσσας κατέχει ο/η υποψήφι-
ος/-ια. Σε περίπτωση που υποψήφιος/-ια δεν διαθέτει το 
παραπάνω αποδεικτικό γνώσης της Αγγλικής Γλώσσας 
αποκλείεται από τη διαδικασία.

Σε περίπτωση αλλοδαπού/-ής υποψηφίου/-ίας υπο-
βάλλεται βεβαίωση επιπέδου Β2 του Διδασκαλείου Νέας 
Ελληνικής Γλώσσας του Πανεπιστημίου Αθήνας ή του 
Σχολείου Ελληνικής Γλώσσας του Πανεπιστημίου Θεσ-
σαλονίκης ή Πιστοποιητικό επιπέδου Β2 του Κέντρου 
Ελληνικής Γλώσσας του Υ.ΠΑΙ.Θ.

6. Απλές φωτοτυπίες αποδεικτικών εγγράφων για όσα 
αναφέρονται στο βιογραφικό των υποψηφίων (συνέ-
δρια, ημερίδες, προϋπηρεσία σε ερευνητικά προγράμ-
ματα, δημοσιεύσεις κ.λπ.) και εφόσον υπάρχουν μία ή 
δύο συστατικές επιστολές.

Η τελική αξιολόγηση και επιλογή των εισακτέων στο 
Π.Μ.Σ. γίνεται από Τριμελή Επιτροπή Επιλογής και Εξέτα-
σης, η οποία απαρτίζεται από μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήματος 
που έχουν αναλάβει μεταπτυχιακό έργο και ορίζονται με 
απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος.

Η τελική επιλογή των μεταπτυχιακών φοιτητών/-τριών 
για την εγγραφή τους στο Π.Μ.Σ. «Σχολική Ψυχολογία» 
γίνεται με συνεκτίμηση των παρακάτω κριτηρίων:

α) Βαθμό Πτυχίου/Διπλώματος, σταθμισμένο με τη 
σειρά κατάταξης του/της υποψηφίου/-ίας ως πτυχιού-
χου, όπως προκύπτει από τη βεβαίωση σειράς κατάταξης 
αποφοίτησης (20%).

β) Αναλυτική Βαθμολογία σε προπτυχιακά μαθήματα 
συναφή με το γνωστικό αντικείμενο του Π.Μ.Σ. και της 
επιλεγείσας ειδίκευσης (15%),

γ) Βιογραφικό σημείωμα στο οποίο θα αναφέρονται, 
μεταξύ άλλων, η ερευνητική εμπειρία ή/και δημοσιεύ-
σεις, η επαγγελματική εμπειρία, η εθελοντική εργασία, 
η συμμετοχή σε συνέδρια, και οι συστατικές επιστολές 
(25%).

δ) Συνέντευξη επιλογής στην οποία θα αξιολογηθούν 
μεταξύ άλλων οι γνώσεις και οι ικανότητες των υποψηφί-
ων να ανταποκρίνονται σε έργα σχετικά με το γνωστικό 
αντικείμενο του Π.Μ.Σ. (40%).

Η Τριμελής Επιτροπή καταρτίζει Πίνακα κατάταξης 
των υποψηφίων σύμφωνα με τα κριτήρια (α), (β) και (γ). 
Μετά την ολοκλήρωση αυτής της διαδικασίας, καλεί σε 
συνέντευξη το διπλάσιο των επιτυχόντων/-ουσών (ανά 
ειδίκευση) αριθμό υποψηφίων (δηλαδή τους/τις είκοσι 
(20) πρώτους/-ες ανά ειδίκευση), οι οποίοι/-ες προκρί-
νονται στην κατάταξη. Σε περίπτωση που ισοβαθμούν 
περισσότεροι/-ες των 20 υποψηφίων ανά ειδίκευση, 
καλούνται όλοι/-ες οι ισοβαθμούντες/-ούσες. Μετά το 
πέρας των συνεντεύξεων και τη συνολική αξιολόγηση 
και κατάταξη των είκοσι (20) υποψηφίων μεταξύ των 
σαράντα (40) αρχικώς προσκληθέντων υποψηφίων και 
για τις δύο ειδικεύσεις, καλούνται συμπληρωματικά σε 

συνέντευξη, εφόσον υπάρχουν, και όσοι/-ες υποψήφιοι/-
ες βρίσκονται σε επόμενες θέσεις της αρχικής κατάταξης 
(>20η ανά ειδίκευση) οι οποίοι/ες, λαμβάνοντας υψηλή 
βαθμολογία στη συνέντευξη, θα μπορούσαν να είναι 
επιλέξιμοι/-ες.

Μετά την ολοκλήρωση της διαδικασίας των συνεντεύ-
ξεων η Τριμελής Επιτροπή καταρτίζει τον τελικό πίνακα 
των επιτυχόντων/-ουσών, ο οποίος εγκρίνεται από τη 
Συνέλευση του Τμήματος και αναρτάται από τη Γραμ-
ματεία του Π.Μ.Σ. στο διαδικτυακό τόπο του Τμήματος.

Υπέρβαση του αριθμού των εισακτέων δεν επιτρέπε-
ται. Αν υπάρχουν περισσότεροι/-ες υποψήφιοι/-ιες με 
την ίδια συνολική βαθμολογία, για την αποφυγή της 
υπέρβασης, λαμβάνεται υπόψη ο βαθμός του πτυχίου. 
Αν και ο βαθμός του πτυχίου είναι ίδιος, λαμβάνεται υπό-
ψη η επίδοση σε συναφή μαθήματα, όπως αυτά ορίζο-
νται με τον παρόντα Κανονισμό.

Με σχετική απόφαση της Συνέλευσης μπορεί να προ-
βλέπεται η παράλληλη παρακολούθηση μαθήματος ή 
κύκλου μαθημάτων του Π.Π.Σ. [έως τρία (3) μαθήματα] 
συναφών με το Π.Μ.Σ. από φοιτητές/- τριες οι οποίοι/-ες, 
λόγω των προπτυχιακών τους σπουδών σε άλλη κατεύ-
θυνση, δεν πληρούν ορισμένες προϋποθέσεις ως προς 
το γνωστικό υπόβαθρο στην επιστήμη της Ψυχολογίας.

Άρθρο 5
Διάρκεια και Όροι Φοίτησης

Η χρονική διάρκεια για την απονομή του Διπλώματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών είναι τέσσερα (4) ακαδημαϊκά 
εξάμηνα, συμπεριλαμβανομένου του χρόνου εκπόνησης 
και υποβολή προς κρίση της Μεταπτυχιακής Διπλωματι-
κής Εργασίας. Ο ανώτατος επιτρεπόμενος χρόνος ολο-
κλήρωσης των σπουδών ορίζεται στα έξι (6) εξάμηνα.

Οι φοιτητές/-τριες υποχρεούνται να περατώσουν τις 
σπουδές τους, συμπεριλαμβανομένης της συγγραφής 
και κρίσης της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασί-
ας, ως την 30ή Ιουνίου, μετά τη λήξη του τετάρτου (Δ’ ) 
εξαμήνου φοίτησης. Παράταση φοίτησης επιτρέπεται 
μόνο σε εξαιρετικές περιπτώσεις και μέχρι δώδεκα (12) 
μήνες, με αιτιολογημένη απόφαση της Συνέλευσης του 
Τμήματος. Πέρα από τα χρονικά αυτά όρια ο/η μετα-
πτυχιακός/-ή φοιτητής/-τρια διαγράφεται από το Π.Μ.Σ.

Σε ειδικές περιπτώσεις και κατόπιν σχετικής αιτιολο-
γημένης αίτησης του/της μεταπτυχιακού/-ής φοιτητή/-
τριας στη Συντονιστική Επιτροπή του Π.Μ.Σ., δύναται να 
χορηγηθεί προσωρινή αναστολή φοίτησης με απόφαση 
της Συνέλευσης του Τμήματος, η οποία δεν μπορεί να 
υπερβαίνει τα δύο (2) συνεχόμενα εξάμηνα. Χορήγηση 
αναστολής φοίτησης επιτρέπεται μόνον κατά τη διάρ-
κεια των τεσσάρων (4) πρώτων εξαμήνων του Π.Μ.Σ. 
Κατά τη διάρκεια της αναστολής αίρεται η φοιτητική 
ιδιότητα και αναστέλλονται όλα τα σχετικά δικαιώματα 
του/της μεταπτυχιακού/-ής φοιτητή/-τριας. Τα εξάμηνα 
αναστολής φοίτησης δεν υπολογίζονται στην προβλεπό-
μενη ανώτατη διάρκεια κανονικής φοίτησης.

Το Π.Μ.Σ. «Σχολική Ψυχολογία» δεν προσφέρει τη δυ-
νατότητα μερικής φοίτησης.

Οι μεταπτυχιακοί/-ές φοιτητές/-τριες εγγράφονται και 
συμμετέχουν στο Π.Μ.Σ. υπό τους όρους και τις προϋ-
ποθέσεις που προβλέπονται στον παρόντα Κανονισμό 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 45015Τεύχος B’ 3306/26.07.2021

ο οποίος, μετά την έγκρισή του από τη Σύγκλητο του 
Α.Π.Θ., αναρτάται στο διαδικτυακό τόπο του Τμήματος.

Οι μεταπτυχιακοί/-ές φοιτητές/-τριες έχουν όλα τα 
δικαιώματα και τις παροχές που προβλέπονται και για 
τους/τις φοιτητές/-τριες του πρώτου κύκλου σπουδών, 
όπως δικαίωμα για έκδοση ακαδημαϊκής ταυτότητας/
πάσο, δικαίωμα δανεισμού, διαδανεισμού και άλλων 
προσφερόμενων υπηρεσιών από την κεντρική και τις 
θεματικές βιβλιοθήκες του Α.Π.Θ., χρήση των ηλεκτρο-
νικών υπηρεσιών του Α.Π.Θ. μέσω ιδρυματικού λογαρια-
σμού φοιτητή/-τριας, φοιτητική μέριμνα, εκπροσώπηση 
σε συλλογικά όργανα, πλην του δικαιώματος παροχής 
δωρεάν διδακτικών συγγραμμάτων.

Ειδική μέριμνα λαμβάνεται, για την προσβασιμότητα 
στους χώρους και τα εργαστήρια διδασκαλίας των φοιτη-
τών/-τριών με προβλήματα κινητικότητας. Στο νέο κτίριο 
της Φιλοσοφικής Σχολής η προσβασιμότητα διευκολύ-
νεται με ράμπες στους εξωτερικούς χώρους και ανελκυ-
στήρα κλειστού τύπου στο εσωτερικό της σχολής. Στο 
κτίριο της Παλαιάς Φιλοσοφικής Σχολής η προσβασιμό-
τητα διευκολύνεται με αναβατόρια εσωτερικού και εξω-
τερικού χώρου. Σε μεταπτυχιακούς/-ές φοιτητές/-τριες
με αναπηρίες και ειδικές μαθησιακές ανάγκες που δεν 
τους/τις επιτρέπουν τη συμμετοχή σε γραπτές εξετάσεις 
παρέχεται η δυνατότητα προφορικής εξέτασης κατόπιν 
αίτησής τους στη Συνέλευση του Τμήματος. Η αίτηση θα 
συνοδεύεται από σχετική γνωμάτευση, σύμφωνα με το 
ισχύουν κάθε φορά σύστημα πιστοποίησης αναπηρίας 
της οικείας υγειονομικής επιτροπής, και από την οποία 
θα προκύπτει ότι δεν είναι δυνατόν να εξεταστούν γρα-
πτώς.

Λόγοι διαγραφής

Η Συντονιστική Επιτροπή του Π.Μ.Σ. μπορεί, ομο-
φώνως και τεκμηριωμένα, να προτείνει τη διαγραφή 
μεταπτυχιακών φοιτητών/-τριών στη Συνέλευση του 
Τμήματος.

Η σχετική απόφαση κοινοποιείται στον/στην ενδιαφε-
ρόμενο/-η και στη Συνέλευση του Τμήμα- τος, η οποία, 
σε συνεδρίαση στην οποία καλείται να παραστεί και να 
λάβει το λόγο ο/η ενδιαφερόμενος/-η μεταπτυχιακός/-ή 
φοιτητή/-τρια, λαμβάνει την τελική απόφαση, όπου τεκ-
μηριώνονται οι λόγοι της διαγραφής. Λόγοι διαγραφής 
αποτελούν:

- Η μη επιτυχής επανεξέταση ενός μαθήματος για δεύ-
τερη φορά ενώπιον τριμελούς εξεταστικής επιτροπής με 
απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος. Στην περίπτω-
ση αυτή, τυχόν τέλη φοίτησης που έχουν καταβληθεί δεν 
επιστρέφονται. Στον/στη μεταπτυχιακό/-ή φοιτητή/-τρια 
χορηγείται βεβαίωση παρακολούθησης των μαθημάτων 
που ολοκλήρωσε επιτυχώς στο Π.Μ.Σ.

- Παρέλευση τριών μηνών μετά την καθορισμένη από 
τον παρόντα Κανονισμό ανώτατη διάρκεια φοίτησης χω-
ρίς τη λήψη του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
και χωρίς την επανεξέτασή του σε μαθήματα ή παρου-
σίαση της μεταπτυχιακής εργασίας την οποία έχει ανα-
λάβει να εκπονήσει. Στην περίπτωση αυτή τυχόν τέλη 
φοίτησης που έχουν καταβληθεί δεν επιστρέφονται. 
Στον/στη μεταπτυχιακό/-ή φοιτητή/-τρια χορηγείται 

βεβαίωση παρακολούθησης των μαθημάτων που ολο-
κλήρωσε επιτυχώς στο Π.Μ.Σ.

- Λογοκλοπή. Ο/Η μεταπτυχιακός/-ή φοιτητής/-τρια 
υποχρεούται να αναφέρει στο έργο του/της εάν χρησι-
μοποίησε τις απόψεις τρίτων. Η λογοκλοπή, δηλαδή, η 
αντιγραφή εργασίας κάποιου/-ας άλλου/-ης, η χρησι-
μοποίηση εργασίας άλλου/-ης -δημοσιευμένης ή μη, η 
παράθεση οποιουδήποτε υλικού τεκμηρίωσης, ακόμη 
και από μελέτες του/της ιδίου/-ίας του/της υποψηφίου/-
ίας, χωρίς σχετική αναφορά μπορεί να στοιχειοθετήσει 
επαρκή λόγο για διαγραφή.

- Η μη συμμόρφωση του/της μεταπτυχιακού/-ής φοι-
τητή/-τριας στα οριζόμενα στον παρόντα Κανονισμό 
Τμήματος και η ανάρμοστη ακαδημαϊκή συμπεριφορά 
μπορούν να στοιχειοθετήσουν επαρκή λόγο για διαγρα-
φή.

- Η μη καταβολή τελών φοίτησης εντός της προβλεπό-
μενης από τον παρόντα Κανονισμό προθεσμίας μπορεί 
να στοιχειοθετήσει επαρκή λόγο για διαγραφή.

- Ο/Η μεταπτυχιακός/-ή φοιτητής/-τρια διαγράφεται 
αυτοδίκαια μετά από αίτησή του/της.

Τέλη φοίτησης

Οι μεταπτυχιακοί/-ές φοιτητές/-τριες που γίνονται δε-
κτοί/-ές στο Π.Μ.Σ. «Σχολική Ψυχολογία» καταβάλλουν 
για την ειδίκευση «Σχολική Ψυχολογία» τέλη φοίτησης 
ύψους τριών χιλιάδων διακοσίων ευρώ (3.200,00 €) και 
για την ειδίκευση «Εφαρμογές της Ψυχολογίας στην Εκ-
παίδευση» τέλη φοίτησης ύψους δύο χιλιάδων τετρα-
κοσίων ευρώ (2.400,00 €) για όλη τη διάρκεια φοίτησης 
στο Π.Μ.Σ. Τα τέλη φοίτησης καταβάλλονται σε τέσσερις 
(4) ισόποσες δόσεις των οκτακοσίων ευρώ (800,00€) και 
εξακοσίων ευρώ (600,00 €) αντίστοιχα για την κάθε ειδί-
κευση, κατά την έναρξη εκάστου εξαμήνου φοίτησης. Η 
μη καταβολή των τελών φοίτησης έως την έναρξη των 
μαθημάτων του τρέχοντος ακαδημαϊκού εξαμήνου συ-
νεπάγεται οριστική διακοπή της φοίτησης στο Π.Μ.Σ., 
ενώ στον/στη μεταπτυχιακό/-ή φοιτητή/-τρια χορηγεί-
ται βεβαίωση παρακολούθησης των μαθημάτων που 
ολοκλήρωσε επιτυχώς στο Π.Μ.Σ. Σε περίπτωση που 
καταβληθεί η πρώτη αλλά όχι κάποια επόμενη δόση 
εντός του ανωτέρω προβλεπόμενου διαστήματος, δι-
ακόπτεται οριστικά η φοίτηση στο Π.Μ.Σ. και στον/στη 
μεταπτυχιακό/-ή φοιτητή/- τρια χορηγείται βεβαίωση 
παρακολούθησης των μαθημάτων που ολοκλήρωσε 
επιτυχώς στο Π.Μ.Σ.

Απαλλάσσονται από τα τέλη φοίτησης, οι μεταπτυχια-
κοί/-ές φοιτητές/-τριες των οποίων το εισόδημα (ατομικό 
ή οικογενειακό) δεν υπερβαίνει, το μεν ατομικό, το εκατό 
τοις εκατό (100%), το δε οικογενειακό το εβδομήντα τοις 
εκατό (70%) του εθνικού διάμεσου διαθέσιμου ισοδύνα-
μου εισοδήματος, όπως αυτό προκύπτει από τα πλέον 
πρόσφατα δημοσιευμένα στοιχεία της ΕΛ.ΣΤΑΤ. Η απαλ-
λαγή αυτή παρέχεται για τη συμμετοχή σε ένα μόνον 
Π.Μ.Σ. Οι απαλλασσόμενοι/-ες φοιτητές/-τριες δεν θα 
πρέπει να ξεπερνούν το ποσοστό του τριάντα τοις εκα-
τό (30%) του συνολικού αριθμού των φοιτητών/-τριών 
που εισάγονται στο Π.Μ.Σ. Αν οι δικαιούχοι υπερβαίνουν 
το ανωτέρω ποσοστό, επιλέγονται με σειρά κατάταξης 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ45016 Τεύχος B’ 3306/26.07.2021

ξεκινώντας από αυτούς/-ές που έχουν το μικρότερο ει-
σόδημα.

Η αίτηση απαλλαγής τελών φοίτησης υποβάλλεται 
από τον/την ενδιαφερόμενο/-η στο Τμήμα ύστερα από 
την ολοκλήρωση της διαδικασίας επιλογής των φοιτη-
τών/-τριών στο Π.Μ.Σ. Σε καμία περίπτωση η οικονομι-
κή αδυναμία δεν αποτελεί λόγο μη επιλογής σε Π.Μ.Σ. 
Επιτυχόντες/-ουσες οι οποίοι/- ες λαμβάνουν υποτροφία 
από άλλη πηγή, δεν δικαιούνται την παραπάνω απαλ-
λαγή.

Άρθρο 6
Πρόγραμμα σπουδών - Έλεγχος γνώσεων

Το Π.Μ.Σ. με τίτλο «Σχολική Ψυχολογία» είναι πρόγραμ-
μα πλήρους φοίτησης διάρκειας τεσσάρων (4) εξαμήνων 
που οδηγεί στην απονομή Διπλώματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών στη «Σχολική Ψυχολογία» με δύο ειδικεύσεις:

1. Σχολική Ψυχολογία.
2. Εφαρμογές της Ψυχολογίας στην Εκπαίδευση.
Τα μαθήματα του χειμερινού εξαμήνου ξεκινούν την 

1η Οκτωβρίου και ολοκληρώνονται στις 31 Ιανουαρίου 
(συμπεριλαμβανομένης της εξεταστικής περιόδου), ενώ 
τα μαθήματα του εαρινού εξαμήνου ξεκινούν στις 15 
Φεβρουαρίου και ολοκληρώνονται στις 15 Ιουνίου (συ-
μπεριλαμβανομένης της εξεταστικής περιόδου). Γλώσσα 
διδασκαλίας του Π.Μ.Σ. είναι η ελληνική, εκτός των πε-
ριπτώσεων κατά τις οποίες καλούνται μέλη Δ.Ε.Π. αλλο-
δαπών Πανεπιστημίων για διαλέξεις ή σεμινάρια, οπότε 
η διδασκαλία δύναται να γίνεται στα Αγγλικά.

Η επιτυχής ολοκλήρωση του Προγράμματος Μετα-
πτυχιακών Σπουδών που οδηγεί στη λήψη Διπλώματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών συνίσταται:

Για την ειδίκευση «Σχολική Ψυχολογία»:

- Στην παρακολούθηση και επιτυχή εξέταση σε οκτώ 
(8) υποχρεωτικά μαθήματα και ένα (1) κατ’ επιλογήν 
υποχρεωτικό μάθημα που ισοδυναμούν με εβδομήντα 
τέσσερις (74) πιστωτικές μονάδες (ECTS).

- Εκπόνηση και επιτυχή ολοκλήρωση Μεταπτυχιακής 
Διπλωματικής Εργασίας η οποία εκπονείται κατά τη διάρ-
κεια του 3ου και 4ου εξαμήνου φοίτησης και ισοδυναμεί 
με δεκαέξι (16) πιστωτικές μονάδες (ECTS).

- Επιτυχή ολοκλήρωση της Πρακτικής Άσκησης, διάρ-
κειας οκτακοσίων (800) ωρών η οποία εκπονείται κατά τη 
διάρκεια του 3ου και 4ου εξαμήνου φοίτησης και ισοδυ-
ναμεί με τριάντα (30) πιστωτικές μονάδες (ECTS). Μέρος 
από τις συνολικά οκτακόσιες (800) ώρες της πρακτικής 
άσκησης των μεταπτυχιακών φοιτητών/-τριών της ειδί-
κευσης «Σχολική Ψυχολογία» του Π.Μ.Σ., θα εκπονείται 
στο Εργαστήριο Εφαρμοσμένης Ψυχολογίας του Τμήμα-
τος (Ε.ΕΦΑ.Ψ.) (Β΄ 4192/2016).

Για την ειδίκευση «Εφαρμογές της Ψυχολογίας στην 
Εκπαίδευση»

- Στην παρακολούθηση και επιτυχή εξέταση σε δέκα 
(10) υποχρεωτικά μαθήματα που ισοδυναμούν με εκατό 
(100) πιστωτικές μονάδες (ECTS).

- Εκπόνηση και επιτυχή ολοκλήρωση Σχεδίου Εργα-
σίας/Παρέμβασης (project) το οποίο εκπονείται κατά τη 
διάρκεια του 4ου εξαμήνου φοίτησης και ισοδυναμεί με 
είκοσι (20) πιστωτικές μονάδες (ECTS).

Συνολικά στο Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών 
αντιστοιχούν εκατόν είκοσι (120) πιστωτικές μονάδες 
(ECTS) που ισοδυναμούν με τριάντα (30) πιστωτικές μο-
νάδες ECTS φόρτου εργασίας ανά ακαδημαϊκό εξάμηνο 
στην κάθε ειδίκευση. Η κατανομή τους ορίζεται ως εξής:

Ειδίκευση «Σχολική Ψυχολογία»

Κωδ. Μάθημα Τύπος Ώρες διδ./
εβδομάδα ECTS

Α’ Εξάμηνο (30 ECTS)
ΣΧ-100 Αναπτυξιακή Ψυχολογία και Αποκλίσεις Υ 2 10
ΣΧ-103 Σύγχρονα Θέματα Εκπαιδευτικής και Σχολικής Ψυχολογίας Υ 3 10

ΣΧ-104 Ψυχοπαθολογία και Δυσκολίες Μάθησης και Συμπεριφοράς Παιδιών και 
Εφήβων Υ 3 10

Σύνολο ECTS Εξαμήνου 30
Β’ Εξάμηνο (30 ECTS)

ΔΤ-601 Προηγμένες Μέθοδοι στην Ψυχολογική Έρευνα Υ 2 10
ΔΤ-603 Προηγμένες Στατιστικές Μέθοδοι Επεξεργασίας Εμπειρικών Δεδομένων Υ 2 10
ΣΧ-201 Αξιολόγηση μαθησιακών και συμπεριφορικών δυσκολιών Υ 3 10

Σύνολο ECTS Εξαμήνου 30
Γ’ Εξάμηνο (30 ECTS)

Ένα (1) κατ’ επιλογήν υποχρεωτικό μάθημα:
ΣΧ-300 Νευροαναπτυξιακές Διαταραχές ΥΕ 3 10
ΣΧ-302 Συμβουλευτική στο Σχολείο. Δεξιότητες Συμβουλευτικής ΥΕ 3 10
ΣΧ-301 Σεμινάριο Πρακτικής Άσκησης Ι Υ 2 2

ΕΡΓ Επιλογή Θέματος Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας - Ανασκόπηση 
βιβλιογραφίας ΕΡΓ 16 8

ΠΡΚ Πρακτική Άσκηση ΠΡΚ 20,5 10
Σύνολο ECTS Εξαμήνου 30



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 45017Τεύχος B’ 3306/26.07.2021

Δ’ Εξάμηνο (30 ECTS)
ΣΧ-400 Σεμινάριο Πρακτικής Άσκησης ΙΙ Υ 2 2

Συλλογή Δεδομένων, Ανάλυση και Συγγραφή Μεταπτυχιακής 
Διπλωματικής Εργασίας ΕΡΓ 16 8

Πρακτική Άσκηση ΠΡΚ 40 20
Σύνολο ECTS Εξαμήνου 30

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ: 120 ECTS

Ειδίκευση «Εφαρμογές της Ψυχολογίας στην Εκπαίδευση»

Κωδ. Μάθημα Τύπος Ώρες διδ./
εβδομάδα

ECTS

Α’ Εξάμηνο (30 ECTS)

ΣΧ-101 Αναπτυξιακή Ψυχολογία Υ 3 10

ΣΧ-102 Συνεργασία Σχολείου-Οικογένειας Υ 2 10

ΣΧ-103 Σύγχρονα Θέματα Εκπαιδευτικής και Σχολικής Ψυχολογίας Υ 3 10

Σύνολο ECTS Εξαμήνου 30

Β’ Εξάμηνο (30 ECTS)

ΔΤ-601 Προηγμένες Μέθοδοι στην Ψυχολογική Έρευνα Υ 2 10

ΔΤ-602 Εφαρμογές της Γνωστικής Ψυχολογίας στην Εκπαίδευση Υ 3 10

ΣΧ-200 Δυσκολίες Μάθησης: Εκπαιδευτικές Παρεμβάσεις Υ 2 10

Σύνολο ECTS Εξαμήνου 30

Γ’ Εξάμηνο (30 ECTS)

ΣΧ-300 Νευροαναπτυξιακές Διαταραχές Υ 3 10

ΣΧ-302 Συμβουλευτική στο Σχολείο. Δεξιότητες Συμβουλευτικής Υ 3 10

ΣΧ-304 Σχεδιασμός παρεμβάσεων στη Σχολική Κοινότητα Υ 3 10

Σύνολο ECTS Εξαμήνου 30

Δ’ Εξάμηνο(30 ECTS)

ΣΧ-402 Ανάπτυξη και Κοινωνικοπολιτισμικό Περιβάλλον Υ 3 10

ΣΧ-401 Σχέδιο Εργασίας/Παρέμβασης (Project) Υ 2 20

Σύνολο ECTS Εξαμήνου 30

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ: 120 ECTS

Δίνεται η δυνατότητα φοίτησης σε αντίστοιχα προ-
γράμματα μεταπτυχιακών σπουδών Ιδρύματος του εξω-
τερικού μέσω των διμερών συμφωνιών του Τμήματος 
στο πλαίσιο του προγράμματος Erasmus.

Με εισήγηση της Συντονιστικής Επιτροπής του Π.Μ.Σ. 
στη Συνέλευση του Τμήματος, έγκριση της Συγκλήτου, 
δημοσίευση στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως είναι 
δυνατή η αναμόρφωση πτυχών του Προγράμματος 
Σπουδών σύμφωνα με τις εκπαιδευτικές ανάγκες του 
Τμήματος.

Το ωρολόγιο πρόγραμμα μαθημάτων καταρτίζεται 
με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος με- τά από 
εισήγηση της Συντονιστικής Επιτροπής του Π.Μ.Σ. και 
αναρτάται από τη Γραμματεία του Π.Μ.Σ. στο διαδικτυ-
ακό τόπο του Τμήματος.

Σε ημερομηνίες που ορίζονται από τη Γραμματεία του 
Τμήματος κάθε μεταπτυχιακός/-ή φοιτη- τής/-τρια κα-
λείται να υποβάλλει ηλεκτρονικά δήλωση μαθημάτων 

τα οποία προτίθεται να παρακολουθήσει κατά το τρέ-
χον εξάμηνο και να εξεταστεί σε αυτά στην αντίστοιχη 
εξεταστική περίοδο. Αλλαγή στη δήλωση μαθημάτων 
επιτρέπεται μόνο για εξαιρετικούς λόγους και μόνο για 
μαθήματα υποχρεωτικά κατ’ επιλογήν, το αργότερο εντός 
15 ημερών μετά τη λήξη της υποβολής των ηλεκτρονι-
κών δηλώσεων των μαθημάτων με απόφαση της Συντο-
νιστικής Επιτροπής του Π.Μ.Σ., ύστερα από αίτηση του/
της ενδιαφερόμενου/-ης και τη σύμφωνη γνώμη των 
διδασκόντων/-ουσών, τόσο του μαθήματος του οποίου 
αιτείται την αλλαγή όσο και εκείνου με το οποίο αιτείται 
να το αντικαταστήσει.

Τα μαθήματα του Π.Μ.Σ. υλοποιούνται με διά ζώσης 
εκπαίδευση στο πλαίσιο της οποίας απαιτείται η φυσι-
κή παρουσία του/της μεταπτυχιακού/-ής φοιτητή/-τριας 
στο χώρο εκπαίδευσης. Δεν προσφέρεται η δυνατότη-
τα εξ αποστάσεως εκπαίδευσης. Οι μεταπτυχιακοί/-ές 
φοιτητές/-τριες υποχρεούνται (α) να συμμετέχουν στις 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ45018 Τεύχος B’ 3306/26.07.2021

ερευνητικές, συνεδριακές, εκπαιδευτικές και εξεταστι-
κές διαδικασίες του Τμήματος, (β) να παρακολουθούν 
τα σεμινάρια και τις διαλέξεις που οργανώνει ο Τομέας 
Εξελικτικής και Σχολικής Ψυχολογίας, και (γ) να παρευ-
ρίσκονται στις προφορικές δοκιμασίες διπλωματικών 
εργα- σιών, καθώς και στο σεμινάριο παρουσίασης των 
σχεδίων εργασίας/παρέμβασης (Project), με σκοπό την 
απόκτηση εμπειρίας. Επιπλέον, υποχρεούνται να παρου-
σιάζουν με προφορική δημόσια υποστήριξη τη μεταπτυ-
χιακή διπλωματική εργασία, το σχέδιο εργασίας/παρέμ-
βασης (project) και, οι φοιτητές/- τριες της ειδίκευσης 
«Σχολική Ψυχολογία» να μετέχουν στην πρακτική άσκη-
ση. Για την επιτυχή παρακολούθηση ενός μαθήματος 
επιτρέπονται έως και δύο (2) αδικαιολόγητες απουσίες 
ανά εξάμηνο. Αν οι απουσίες είναι δικαιολογημένες, σε 
συνεννόηση με τον διδάσκοντα/-ουσα θα αναζητούνται 
τρόποι με τους οποίους θα μπορεί να καλυφθεί η απο-
λεσθείσα ύλη.

Το Π.Μ.Σ. «Σχολική Ψυχολογία» εντάσσεται στις δια-
δικασίες αξιολόγησης, όπως αυτές έχουν κα- θοριστεί 
από την Αρχή Διασφάλισης Ποιότητας (Α.ΔΙ.Π.). Οι δι-
δάσκοντες/-ουσες του Π.Μ.Σ. συμπληρώνουν τα απο-
γραφικά δελτία των μαθημάτων του Π.Μ.Σ. στην ηλε-
κτρονική σελίδα της ΜΟ.ΔΙ.Π. σύμφωνα με τα κριτήρια 
που έχουν τεθεί από την Α.ΔΙ.Π. στην ελληνική και την 
αγγλική γλώσσα. Μετά το πέρας κάθε ακαδημαϊκού εξα-
μήνου οι μεταπτυχιακοί/-ές φοιτητές/-τριες δύνανται να 
αξιολογούν τα μαθήματα τα οποία παρακολούθησαν 
το τρέχον ακαδημαϊκό εξάμηνο, τη διδαχθείσα ύλη, την 
ανταπόκρισή της στους μαθησιακούς στόχους, καθώς 
και το διδακτικό προσωπικό του Π.Μ.Σ. Η αξιολόγηση 
μαθημάτων πραγματοποιείται ηλεκτρονικά μέσω του 
διαδικτυακού τόπου της ΜΟ.ΔΙ.Π. του Α.Π.Θ. σε ημε-
ρομηνίες που ανακοινώνονται από τη Γραμματεία του 
Π.Μ.Σ. Η αξιολόγηση μαθημάτων αποτελεί μια από τις 
ση- μαντικές διαδικασίες διασφάλισης της ποιότητάς 
τους στο Α.Π.Θ. και διασφαλίζει την ανωνυμία των συμ-
μετεχόντων/-ουσών.

Στην περίπτωση απώλειας διδακτικών ωρών η αναπλή-
ρωσή τους εξασφαλίζεται με επανάληψη της διδασκαλί-
ας του απολεσθέντος μαθήματος. Ο/Η διδάσκων/-ουσα, 
σε συνεργασία με τη Γραμματεία του Π.Μ.Σ., αναπλη-
ρώνει τη διδασκαλία του μαθήματος σε ημέρα και ώρα 
κατά τέτοιο τρόπο ώστε να διασφαλίζεται η εύρυθμη 
λειτουργία του ωρολογίου προγράμματος του Π.Μ.Σ.

Η αξιολόγηση της επίδοσης σε κάθε μάθημα είναι 
δυνατόν να περιλαμβάνει γραπτή εξέταση με ερωτή-
σεις σύντομης/εκτεταμένης απάντησης ή πολλαπλής 
επιλογής, προφορική εξέταση ή παρουσίαση, κατάθεση 
γραπτών εργασιών/εκθέσεων/αναφορών ή συνδυασμό 
των παραπάνω μεθόδων αξιολόγησης. Ο τρόπος αξιολό-
γησης των μαθημάτων ανακοινώνεται από τους/τις διδά-
σκοντες/-ουσες στην αρχή κάθε ακαδημαϊκού εξαμήνου.

Η βαθμολογική κλίμακα για την αξιολόγηση της επίδο-
σης των μεταπτυχιακών φοιτητών/-τριών ορίζεται από 
μηδέν (0) έως δέκα (10) με διαβαθμίσεις της ακέραιης ή 
μισής μονάδας. Η παρακολούθηση ενός μαθήματος θεω-
ρείται επιτυχής, εάν ο τελικός βαθμός είναι τουλάχιστον 
έξι (6). Η αντιστοιχία της βαθμολογικής κλίμακας με το 

χαρακτηρισμό της επίδοσης του/της μεταπτυχιακού/-ής 
φοιτητή/-τριας έχει ως εξής:

8,5 - 10 «Άριστα»
6,5 - 8,5 μη συμπεριλαμβανομένου «Λίαν Καλώς» 6 έως 

6,5 μη συμπεριλαμβανομένου «Καλώς»
Αν στη διδασκαλία ενός μαθήματος συμμετέχουν 

ισόποσα δύο ή περισσότεροι/-ες διδάσκοντες/- ουσες, 
τότε στις εξετάσεις μετέχουν όλοι/-ες και βαθμολογούν 
παράλληλα. Τελικός βαθμός είναι ο μέσος όρος των 
βαθμών των διδασκόντων/-ουσών. Αν συμμετέχουν 
περισσότεροι του/της ενός/μίας διδάσκοντες/-ουσες με 
διαφορετικό ποσοστό συμμετοχής στη διδασκαλία, τότε 
ο τελικός βαθμός καθορίζεται με βάση την αντίστοιχη 
συμμετοχή των βαθμών των διδασκόντων/-ουσών.

Η τελική αξιολόγηση για κάθε διδασκόμενο μάθημα 
πραγματοποιείται μετά το τέλος του αντίστοιχου εξαμή-
νου κατά το οποίο διδάσκεται το μάθημα. Τα μαθήμα-
τα εξετάζονται κατά τη διάρκεια των δύο εξεταστικών 
περιόδων Ιανουαρίου και Ιουνίου. Η διάρκεια της κάθε 
εξεταστικής περιόδου δεν υπερβαίνει τις δύο (2) εβδο-
μάδες και ξεκινά με τη λήξη κάθε ακαδημαϊκού εξαμή-
νου. Η συμμετοχή στις εξετάσεις των μαθημάτων είναι 
υποχρεωτική στις ημερομηνίες που ανακοινώνονται 
από τη Γραμματεία του Π.Μ.Σ. Εάν φοιτητής/-τρια δεν 
προσέλθει στην εξέταση τη συγκεκριμένη ημερομηνία 
θεωρείται αποτυχών/- ούσα στο μάθημα και δεν προβλέ-
πεται δυνατότητα εξέτασης σε διαφορετική ημερομηνία.

Η τελική εξέταση κάθε μαθήματος πραγματοποιεί-
ται μία (1) φορά το χρόνο. Σε περίπτωση αποτυχίας σε 
κάποιο μάθημα, γεγονός που σημαίνει ότι ο/η φοιτη-
τής/-τρια δεν έχει ολοκληρώσει επιτυχώς το πρόγραμ-
μα δύναται μετά από αίτησή του/της να εξετάζεται από 
τριμελή επιτροπή μελών Δ.Ε.Π. του Τμήματος, οι οποίοι 
έχουν το ίδιο ή συναφές γνωστικό αντικείμενο με το εξε-
ταζόμενο μάθημα και ορίζονται από τη Συνέλευση του 
Τμήματος. Από την επιτροπή εξαιρείται ο/η υπεύθυνος/-
η της εξέτασης διδάσκων/-ουσα. Αποτυχία και κατά την 
παραπάνω εξέταση συνεπάγεται οριστική διακοπή της 
φοίτησης στο Π.Μ.Σ. με απόφαση της Συνέλευσης του 
Τμήματος και χορήγηση στο/στη φοιτητή/ριας βεβαίω-
σης παρακολούθησης των μαθημάτων που ολοκλήρωσε 
επιτυχώς στο Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών.

Φοιτητής/-τρια που δεν προσήλθε στις εξετάσεις του 
τέλους του εξαμήνου σε ένα ή περισσότερα μαθήματα, 
θεωρείται ότι απέτυχε στα μαθήματα αυτά.

Αν ο φοιτητής/η φοιτήτρια δεν προσέλθει στην τελική 
παρουσίαση της μεταπτυχιακής του/της εργασίας ή εάν 
αυτή απορριφθεί από την εξεταστική επιτροπή, προσέρ-
χεται ή επαναλαμβάνει την προσπάθειά του/της αφού 
καταθέσει διορθωμένο αντίτυπο της εργασίας του/της 
στο οποίο λαμβάνει υπόψη τις σχετικές παρατηρήσεις 
της Τριμελούς Εξεταστικής Επιτροπής, προκειμένου να 
αξιολογηθεί εκ νέου, κάνοντας χρήση της παράτασης του 
χρόνου φοίτησης που ορίζεται στο άρθρο 5 του παρό-
ντος. Σε περίπτωση που ο/η φοιτητής/-τρια δεν παρου-
σιάσει ξανά την διπλωματική του εργασία μέσα σε διά-
στημα τριών (3) μηνών ή αποτύχει εκ νέου, διακόπτεται 
οριστικά η φοίτηση του/της στο Π.Μ.Σ. με απόφαση της 
Συνέλευσης του Τμήματος και του/της χορηγείται βεβαί-



45019Τεύχος B’ 3306/26.07.2021 ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ωση παρακολούθησης των μαθημάτων που ολοκλήρωσε 
επιτυχώς στο Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών.

Περιγραφή Μαθημάτων 
Ειδίκευση «Σχολική Ψυχολογία» 
Α. Υποχρεωτικά Μαθήματα
ΣΧ-100: Αναπτυξιακή Ψυχολογία και Αποκλίσεις (10 

ECTS)
Το μάθημα αναφέρεται σε βασικά ζητήματα της ανά-

πτυξης και στις αποκλίσεις της ανάπτυξης από τη βρεφι-
κή ηλικία μέχρι και την εφηβεία, με έμφαση το σχολικό 
πλαίσιο. Στη βρεφική ηλικία, θα συ- ζητηθούν ζητήματα 
που αφορούν στο δεσμό «μητέρας - βρέφους», στις δια-
ταραχές του δεσμού, δεσμός και ψυχοπαθολογία. Στην 
προσχολική ηλικία, θα συζητηθούν θέματα που αφορούν 
στη συμβολοποίηση και στη σημασία της στη δόμηση 
του ψυχισμού. Στη σχολική ηλικία, θα μας απασχολή-
σουν ζητήματα, όπως: το παιδί με χρόνια ασθένεια στο 
σχολείο, το παιδί που βιώνει διάλυση της οικογένειας, 
κακοποίηση ή απώλεια, καθώς και τα παιδιά εθνικών μει-
ονοτήτων. Στην εφηβεία, θα συζητηθούν ζητήματα που 
σχετίζονται με το σχολικό πλαίσιο, όπως η συγκρότηση 
ταυτότητας και η σημασία του ρόλου των συνομηλίκων 
καθώς και αποκλίσεις, όπως η ριψοκίνδυνη συμπεριφο-
ρά, η χρήση εξαρτησιογόνων ουσιών και η παραβατι-
κότητα. Θα απασχολήσουν επίσης και ζητήματα, όπως 
η κατάθλιψη, η αυτοεγκατάλειψη, το τραύμα. Επιπλέον, 
θα συζητηθούν ζητήματα που αφορούν σε παιδιά με 
νοητική υστέρηση καθώς και σε παιδιά με διαταραχές 
στο φάσμα του αυτισμού, στην εκπαίδευσή τους και σε 
θεραπευτικές παρεμβάσεις στο πλαίσιο του σχολείου.

ΣΧ-103: Σύγχρονα Θέματα Εκπαιδευτικής και Σχολικής 
Ψυχολογίας (10 ECTS)

Το μάθημα αποσκοπεί (α) στην απόκτηση εξειδικευ-
μένων γνώσεων και δεξιοτήτων σε σύγχρονα θέματα 
Εκπαιδευτικής και Σχολικής Ψυχολογίας και (β) στη 
σύνδεσή τους με εφαρμογές στο σχολείο με στόχο την 
προαγωγή των μαθησιακών αποτελεσμάτων παιδιών και 
εφήβων και τη διευκόλυνση της προσαρμογής τους στο 
σχολικό πλαίσιο. Ειδικότερα, καλύπτονται τα παρακάτω 
θέματα σε επίπεδο θεωρίας, έρευνας και εφαρμογών στο 
σχολείο και στο σπίτι: Α. Κίνητρα ακαδημαϊκής επίτευξης 
και παρεμβάσεις στο σχολείο με έμφαση στη Θεωρία 
των Στόχων Επίτευξης, στη Θεωρία της Προσδοκίας- 
Αξίας, στη Θεωρία του Αυτοπροσδιορισμού και στην 
προσέγγιση των Δυνητικών Εαυτών. Β. Συμπεριφορές 
αποφυγής στο σχολικό πλαίσιο με έμφαση στην απο-
φυγή αναζήτησης βοήθειας και την αυτουπονόμευση 
Γ. Θέματα αυτορύθμισης της μάθησης και της συμπε-
ριφοράς με έμφαση στην αναζήτηση βοήθειας και την 
αναβλητικότητα Δ. Θέματα γονεϊκής εμπλοκής στη σχο-
λική ζωή των παιδιών και ακαδημαϊκά επιτεύγματα με 
έμφαση στη γονεϊκή εμπλοκή στη σχολική εργασία στο 
σπίτι. Ε. Θέματα διαχείρισης κρίσεων στη σχολική κοινό-
τητα και ψυχικής ανθεκτικότητας παιδιών και εφήβων. 
Συζητούνται, επίσης, οι αναπτυξιακές διαστάσεις των 
παραπάνω θεμάτων.

ΣΧ-104: Ψυχοπαθολογία και Δυσκολίες Μάθησης και 
Συμπεριφοράς Παιδιών και Εφήβων (10 ECTS)

Το μάθημα διαπραγματεύεται ζητήματα σχετικά με 
ψυχοπαθολογικές καταστάσεις κατά την προσχολική, 

παιδική και εφηβική ηλικία οι οποίες συνδέονται με την 
εμφάνιση δυσκολιών μάθησης και συμπεριφοράς στον 
πληθυσμό αυτών των ηλικιών. Περιλαμβάνει τρεις ενό-
τητες: 1η Ενότητα: Θεωρητικά και διαγνωστικά ζητήμα-
τα. Η ενότητα περιλαμβάνει ζητήματα κατανόησης των 
ψυχοπαθολογικών καταστάσεων στην παιδική ηλικία 
(η έννοια της παιδικής ηλικίας στην ψυχοπαθολογία, 
πολιτισμικές/κοινωνικές διαστάσεις, επιδημιολογικές 
προσεγγίσεις) και Προσεγγίσεις στη διάγνωση και τα-
ξινόμηση προβλημάτων παιδικής ηλικίας (ταξινομικές, 
διαστασιακές κ.α.). 2η Ενότητα: Περιγραφή διαταραχών 
και συνεπειών στη μάθηση και συμπεριφορά με έμφαση 
στις εξής διαταραχές: ειδικές μαθησιακές, διασπαστικές, 
ελέγχου παρορμήσεων και διαγωγής, άγχους, διαταρα-
χές που συνδέονται με τραύμα και στρες, συναισθημα-
τικής διάθεσης και διαταραχές διατροφής. 3η Ενότητα: 
Θεραπευτικές/προληπτικές παρεμβάσεις.

ΔΤ-601: Προηγμένες Μέθοδοι στην Ψυχολογική Έρευ-
να (10 ECTS)

Tο μάθημα επικεντρώνεται σε προηγμένες μεθόδους 
έρευνας στην ψυχολογία. Καταρχάς όλοι/-ες οι μεταπτυ-
χιακοί/-ές φοιτητές/-τριες εισάγονται στη δεοντολογία 
έρευνας και στις ποσοτικές και ποιοτικές προσεγγίσεις 
στην ψυχολογική έρευνα. Στη συνέχεια, οι μεταπτυχια-
κοί/-ές φοιτητές/-τριες επιλέγουν να παρακολουθήσουν 
έναν από τους δυο κύκλους μαθημάτων που προσφέ-
ρονται ανάλογα με τα ερευνητικά τους ενδιαφέροντα. 
Ο Α’ κύκλος αφορά στις ποσοτικές μεθόδους έρευνας, 
εξετάζοντας διαφορετικές προηγμένες μεθοδολογίες 
στο πλαίσιο της ποσοτικής προσέγγισης στην έρευνα. 
Ο Β’ κύκλος αφορά στις ποιοτικές μεθόδους έρευνας 
με έμφαση στις συγκεκριμένες μεθοδολογίες, αλλά και 
στη γενικότερη φιλοσοφία προσέγγισης του κοινωνικού 
κόσμου που διέπει την ποιοτική μεθοδολογία. Και οι δύο 
κύκλοι του μαθήματος συνδυάζουν διαλέξεις με εργα-
στήρια στα οποία οι μεταπτυχιακοί/-ές φοιτη- τές/-τριες 
ασκούνται σε συγκεκριμένες μεθόδους συλλογής και 
ανάλυσης δεδομένων.

ΔΤ-603 Προηγμένες Στατιστικές Μέθοδοι Επεξεργασί-
ας Εμπειρικών Δεδομένων (10 ECTS)

Στατιστική επεξεργασία σύνθετων πειραματικών σχε-
δίων μέσω μεθόδων της ανάλυσης διασποράς. Ειδικά 
θέματα στην ανάλυση παλινδρόμησης. Ανάλυση κυρίων 
συνιστωσών και διερευνητική ανάλυση παραγόντων. 
Εισαγωγή στα μοντέλα δομικών εξισώσεων και παρου-
σίαση των σημαντικότερων από αυτά. Επεξεργασία πο-
λυμεταβλητών δεδομένων από τον χώρο των επιστημών 
της συμπεριφοράς με χρήση λογισμικού στατιστικής 
ανάλυσης.

ΣΧ-201: Αξιολόγηση Μαθησιακών και Συμπεριφορι-
κών Δυσκολιών (10 ECTS)

Το μάθημα διαπραγματεύεται τις μεθόδους συλλογής 
πληροφοριών για την αξιολόγηση μαθησιακών και συ-
μπεριφορικών δυσκολιών σε παιδιά νηπιακής, παιδικής 
και εφηβικής ηλικίας. Στην πρώτη ενότητα συζητούνται 
θεωρητικά ζητήματα και διλήμματα σχετικά με τις απο-
φάσεις αξιολόγησης για αυτές τις ηλικίες. Παρουσιάζο-
νται οι όροι χρήσης και οι περιορισμοί των ψυχομετρι-
κών εργαλείων. Στη δεύτερη ενότητα παρουσιάζονται τα 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ45020 Τεύχος B’ 3306/26.07.2021

μέσα αξιολόγησης (συνέντευξη, παρατήρηση, ψυχομε-
τρικά εργαλεία κ.α.). Στην τρίτη ενότητα, παρουσιάζεται 
ο τρόπος σύνθεσης των αποτελεσμάτων, η σύνδεση των 
αποτελεσμάτων με την εκπαιδευτική διαδικασία και οι 
τρόποι επικοινωνίας των αποτελεσμάτων (αναφορές/
γνωματεύσεις) προς τους ενδιαφερόμενους (π.χ., αξιο-
λογούμενα παιδιά, γονείς, εκπαιδευτικούς, υπηρεσίες). 
Το μάθημα συνοδεύεται από φροντιστηριακή ατομική 
άσκηση στη χορήγηση ψυχομετρικών εργαλείων νοη-
μοσύνης (Κλίμακες Wechsler).

ΣΧ-301: Σεμινάριο Πρακτικής Άσκησης Ι (2 ECTS)
Μάθημα σεμιναριακού τύπου στο οποίο οι φοιτητές/-

τριες παρουσιάζουν δράσεις που εφαρμόζουν κατά την 
πρακτική τους άσκηση, η οποία πραγματοποιείται σε 
σχολεία, εκπαιδευτικές και άλλες σχετικές με το αντικεί-
μενο δομές, εκτός του Τμήματος, και στο Εργαστήριο 
Εφαρμοσμένης Ψυχολογίας. Συζητούν το σχεδιασμό της 
εκάστοτε δράσης, περιγράφουν τα αποτελέσματα και 
αξιολογούν την πορεία τους. Οι φοιτητές/-τριες οφείλουν 
να συμβουλεύονται τη διεθνή βιβλιογραφία για να προ-
ετοιμάσουν το σχεδιασμό και τον απολογισμό των δρα-
στηριοτήτων τους. Το μάθημα πραγματεύεται, επίσης, 
(α) ζητήματα προσωπικής επαγγελματικής ανάπτυξης, 
όπως η διερεύνηση των θεωρητικών μοντέλων και επι-
στημονικών πεποιθήσεων οι οποίες διαμορφώνουν την 
επαγγελματική πρακτική, και (β) ζητήματα δεοντολογίας 
κατά την άσκηση της Σχολικής Ψυχολογίας.

ΣΧ-400: Σεμινάριο Πρακτικής Άσκησης ΙΙ (2 ECTS)
Το μάθημα είναι σεμιναριακού τύπου και αποτελεί συ-

νέχεια του ΣΧ 301, δηλαδή, οι φοιτητές/- τριες παρουσι-
άζουν τις δράσεις τους κατά την πρακτική τους άσκηση, 
η οποία πραγματοποιείται σε δομές εκτός του Τμήματος 
και στο Εργαστήριο Εφαρμοσμένης Ψυχολογίας. Συζη-
τούν το σχεδιασμό της εκάστοτε δράσης, περιγράφουν 
τα αποτελέσματα και αξιολογούν την πορεία τους. Το 
μάθημα στοχεύει στην ολοκλήρωση της επαγγελματικής 
τους ταυτότητας, μέσα από την επαφή τους με χώρους 
εφαρμογών της επιστημονικής γνώσης που έχουν απο-
κτήσει κατά τη διάρκεια των σπουδών τους.

Β. Κατ’ Επιλογήν Υποχρεωτικά Μαθήματα
ΣΧ-300: Nευροαναπτυξιακές Διαταραχές (10 ECTS)
Οι νευροαναπτυξιακές διαταραχές αποτελούν διατα-

ραχές, οι οποίες έχουν ως κοινό χαρακτηριστικό τους την 
έναρξή τους στην παιδική ηλικία. Συνήθως εμφανίζονται 
στην προσχολική/πρωτοσχολική ηλικία και χαρακτηρί-
ζονται από αναπτυξιακά ελλείμματα, τα οποία επηρεά-
ζουν την κοινωνική, ακαδημαϊκή και επαγγελματική τους 
λειτουργικότητα. Στόχος του συγκεκριμένου μεταπτυχι-
ακού μαθήματος είναι η συστηματική παρουσίαση και 
κατανόηση μερικών βασικών νευροαναπτυξιακών δια-
ταραχών. Ειδικότερα θα αναλυθούν οι Διαταραχές στο 
Φάσμα του Αυτισμού (ΔΑΦ), η Νοητική Αναπηρία (έμφα-
ση θα δοθεί και στα γενετικά σύνδρομα Down, Williams, 
Prader-Willi, κ.α.), καθώς και η Διαταραχή Ελλειμ- ματικής 
Προσοχής -Υπερκινητικότητα (ΔΕΠ-Υ). Έμφαση θα δο-
θεί στις βασικές αρχές προγραμμάτων παρέμβασης στις 
παραπάνω νευροαναπτυξιακές διαταραχές.

ΣΧ-302: Συμβουλευτική στο Σχολείο. Δεξιότητες Συμ-
βουλευτικής. (10 ECTS)

Το μάθημα πραγματεύεται τις εφαρμογές του Κλάδου 
της Συμβουλευτικής Ψυχολογίας στη σχολική κοινότη-
τα. Στόχος είναι οι μεταπτυχιακοί/-ές φοιτητές/-τριες να 
εξοικειωθούν με τις βασικές αρχές της συμβουλευτικής 
διαδικασίας και τα κύρια μοντέλα συμβουλευτικών πα-
ρεμβάσεων στο σχολείο, προκειμένου να αναπτύξουν 
δεξιότητες υποστήριξης και συνεργασίας με όλα τα μέλη 
της σχολικής κοινότητας, αλλά πρωτίστως να είναι σε 
θέση να διαχειρίζονται αποτελεσματικά τις κοινωνικο- 
συναισθηματικές δυσκολίες των μαθητών/-τριών στο 
εκπαιδευτικό περιβάλλον. Στις ενότητες του μαθήματος 
περιλαμβάνονται: (α) οι αρχές της βραχείας συμβουλευ-
τικής και της συμβουλευτικής ενδυνάμωσης, (β) οι δεξι-
ότητες συμβουλευτικής, (γ) τα ζητήματα δεοντολογίας, 
(δ) η συμβουλευτική- συνεργασία με τους γονείς, (ε) η 
επικοινωνία-συνεργασία με τους εκπαιδευτικούς και 
τέλος (στ) τρόποι και στρατηγικές αντιμετώπισης/δια-
χείρισης ποικίλων ζητημάτων που αποτελούν συνήθη 
προβλήματα των παιδιών, των εφήβων και των οικογε-
νειών τους (π.χ. απώλειες-πένθος, εκφοβισμός, παρα-
μέληση- κακοποίηση, χρήση ουσιών). Στο πλαίσιο του 
μαθήματος, περιλαμβάνονται διαλέξεις, μελέτη άρθρων, 
συζήτηση περιπτώσεων και παράδοση εργασιών.

Ειδίκευση «Εφαρμογές της Ψυχολογίας στην Εκπαί-
δευση» Υποχρεωτικά Μαθήματα

ΣΧ-101: Αναπτυξιακή Ψυχολογία (10 ECTS)
Στο πλαίσιο του μαθήματος, οι φοιτήτριες και φοι-

τητές καλούνται να κατανοήσουν και να εμβαθύνουν 
σε βασικά ζητήματα της ανάπτυξης (γνωστικής, γλωσ-
σικής, συναισθηματικής και κοινωνικής), εστιάζοντας 
στις περιόδους της παιδικής ηλικίας και της εφηβείας. 
Συζητούνται μηχανισμοί αλλαγής, ορόσημα ανάπτυξης 
και βασικοί παράγοντες επιρροής, μέσα από μια κριτική 
προσέγγιση της βιβλιογραφίας και με έμφαση σε σύγ-
χρονα ευρήματα και μεθόδους διερεύνησης. Συζητού-
νται παράλληλα, δυνατότητες αξιοποίησης της σχετικής 
γνώσης στον χώρο της εκπαίδευσης.

ΣΧ-102: Συνεργασία Σχολείου-Οικογένειας (10 ECTS)
Στόχος του μαθήματος, το οποίο δομείται σε δύο μέρη: 

θεωρητικό και εφαρμογών, είναι: α) η παρουσίαση των 
πρόσφατων θεωρητικών προσεγγίσεων και ερευνη-
τικών δεδομένων που αφορούν στη σχέση σχολείου-
οικογένειας και η κριτική θεώρησή τους, β) η αξιοποίη-
ση της παραπάνω γνώσης στη σχολική πραγματικότητα 
μέσα από την ανάλυση συγκεκριμένων περιπτώσεων/
παραδειγμάτων, και γ) η εξοικείωση των μεταπτυχιακών 
φοιτητών/-τριών με τον σχεδιασμό ερευνητικών εργασι-
ών πάνω στο συγκεκριμένο θέμα. Οι μεταπτυχιακοί/-ές 
φοιτητές/-τριες αναμένεται να κατανοήσουν την ανα-
γκαιότητα συνεργασίας των δύο συστημάτων και τους 
παράγοντες που τη διευκολύνουν ή την παρεμποδίζουν, 
να γνωρίσουν την πραγματικότητα του ελληνικού εκπαι-
δευτικού συστήματος και να εξασκηθούν στο σχεδιασμό 
παρεμβάσεων με στόχο την ενίσχυση της συνεργασίας 
γονέων-εκπαιδευτικών τόσο στην πρωτοβάθμια, όσο και 
στη δευτεροβάθμια εκπαίδευση. Να προσεγγίσουν το 
θέμα της συνεργασίας των δύο φορέων σε περιπτώσεις 
παιδιών με ιδιαιτερότητες ή με διαφορετικό πολιτισμικό 
υπόβαθρο. Να κατανοήσουν την ανάγκη διερεύνησης 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 45021Τεύχος B’ 3306/26.07.2021

του πλαισίου στο οποίο εργάζονται πριν την εφαρμογή 
οποιασδήποτε παρέμβασης και να είναι σε θέση να υλο-
ποιήσουν μικρής κλίμακας έρευνα με στόχο την συλλογή 
δεδομένων για την αποτελεσματικότητά της.

ΣΧ-103: Σύγχρονα Θέματα Εκπαιδευτικής και Σχολικής 
Ψυχολογίας (10 ECTS)

Το μάθημα αποσκοπεί (α) στην απόκτηση εξειδικευ-
μένων γνώσεων και δεξιοτήτων σε σύγχρονα θέματα 
Εκπαιδευτικής και Σχολικής Ψυχολογίας και (β) στη 
σύνδεσή τους με εφαρμογές στο σχολείο με στόχο την 
προαγωγή των μαθησιακών αποτελεσμάτων παιδιών και 
εφήβων και τη διευκόλυνση της προσαρμογής τους στο 
σχολικό πλαίσιο. Ειδικότερα, καλύπτονται τα παρακάτω 
θέματα σε επίπεδο θεωρίας, έρευνας και εφαρμογών στο 
σχολείο και στο σπίτι: Α. Κίνητρα ακαδημαϊκής επίτευξης 
και πα- ρεμβάσεις στο σχολείο με έμφαση στη Θεωρία 
των Στόχων Επίτευξης, στη Θεωρία της Προσδοκίας- 
Αξίας, στη Θεωρία του Αυτοπροσδιορισμού και στην 
προσέγγιση των Δυνητικών Εαυτών. Β. Συμπεριφορές 
αποφυγής στο σχολικό πλαίσιο με έμφαση στην απο-
φυγή αναζήτησης βοήθειας και την αυτουπονόμευση 
Γ. Θέματα αυτορύθμισης της μάθησης και της συμπε-
ριφοράς με έμφαση στην αναζήτηση βοήθειας και την 
αναβλητικότητα Δ. Θέματα γονεϊκής εμπλοκής στη σχο-
λική ζωή των παιδιών και ακαδημαϊκά επιτεύγματα με 
έμφαση στη γονεϊκή εμπλοκή στη σχολική εργασία στο 
σπίτι. Ε. Θέματα διαχείρισης κρίσεων στη σχολική κοινό-
τητα και ψυχικής ανθεκτικότητας παιδιών και εφήβων. 
Συζητούνται, επίσης, οι αναπτυξιακές διαστάσεις των 
παραπάνω θεμάτων.

ΔΤ-601: Προηγμένες Μέθοδοι στην Ψυχολογική Έρευ-
να (10 ECTS)

Tο μάθημα επικεντρώνεται σε προηγμένες μεθόδους 
έρευνας στην ψυχολογία. Καταρχάς όλοι/-ες οι μεταπτυ-
χιακοί/-ές φοιτητές/-τριες εισάγονται στη δεοντολογία 
έρευνας και στις ποσοτικές και ποιοτικές προσεγγίσεις 
στην ψυχολογική έρευνα. Στη συνέχεια, οι μεταπτυχια-
κοί/-ές φοιτητές/-τριες επιλέγουν να παρακολουθήσουν 
έναν από τους δυο κύκλους μαθημάτων που προσφέ-
ρονται ανάλογα με τα ερευνητικά τους ενδιαφέροντα. 
Ο Α’ κύκλος αφορά στις ποσοτικές μεθόδους έρευνας, 
εξετάζοντας διαφορετικές προηγμένες μεθοδολογίες 
στο πλαίσιο της ποσοτικής προσέγγισης στην έρευνα. 
Ο Β’ κύκλος αφορά στις ποιοτικές μεθόδους έρευνας 
με έμφαση στις συγκεκριμένες μεθοδολογίες, αλλά και 
στη γε- νικότερη φιλοσοφία προσέγγισης του κοινωνι-
κού κόσμου που διέπει την ποιοτική μεθοδολογία. Και 
οι δύο κύκλοι του μαθήματος συνδυάζουν διαλέξεις με 
εργαστήρια στα οποία οι μεταπτυχιακοί/-ές φοιτη- τές/-
τριες ασκούνται σε συγκεκριμένες μεθόδους συλλογής 
και ανάλυσης δεδομένων.

ΔΤ-602: Εφαρμογές της Γνωστικής Ψυχολογίας στην 
Εκπαίδευση (10 ECTS)

Στο πλαίσιο του μαθήματος θα συζητηθούν οι εξής 
θεματικές: α) Σύγχρονες προσεγγίσεις στη μελέτη της 
Σκέψης και εφαρμογές στην εκπαίδευση, β) Επιστημική 
Σκέψη και Κριτική Σκέψη. Προγράμματα παρέμβασης για 
την καλλιέργεια της Κριτικής Σκέψης στην εκπαίδευση,
γ) Γιγνώσκειν- Μεταγιγνώσκειν. Θεωρητικές προσεγγί-

σεις για τη σχέση μεταγιγνώσκειν και νοημοσύνης κατά 
την ανάπτυξη και εκπαιδευτικές εφαρμογές δ) Μεταγι-
γνώσκειν και Γνωστικές λειτουργίες: Προσοχή και μετα- 
προσοχή, Κατανόηση κειμένου και μετακατανόηση (εκ-
παιδευτικές παρεμβάσεις για τη βελτίωση της ακρίβειας 
παρακολούθησης της κατανόησης) ε) Αυτορυθμιζόμενη 
Μάθηση (ΑΡΜ) και τρόποι αξιολόγησής της στο σχολικό 
πλαίσιο. Αρχές σχεδιασμού εκπαιδευτικών δραστηριο-
τήτων για την προαγωγή της ΑΡΜ στο σχολικό πλαίσιο.

ΣΧ-200: Δυσκολίες μάθησης: Εκπαιδευτικές παρεμ-
βάσεις (10 ECTS)

Ιστορικές και θεωρητικές προσεγγίσεις, εννοιολογικός 
προσδιορισμός, αιτιολογία. Βασικοί τύποι ΜΔ: δυσκολίες 
ανάγνωσης, γραπτής έκφρασης, δυσκολίες στα μαθημα-
τικά. Χαρακτηριστικά παιδιών με μαθησιακές δυσκολίες: 
γνωστικά και μεταγνωστικά χαρακτηριστικά, κίνητρα, 
συναισθήματα, αντιλήψεις για τον εαυτό, κοινωνικές δε-
ξιότητες. Θέματα αξιολόγησης: στόχοι, άξονες, μέθοδοι, 
κριτήρια, υπηρεσίες αξιολόγησης. Θέματα αντιμετώπι-
σης, παρέμβασης και υποστήριξης μαθητών/-τριών με 
ΜΔ. Διδακτικές προσεγγίσεις κατάλληλες για μαθητές/
ριες με ΜΔ: συμπεριφορισμός, εποικοδομητισμός. Προ- 
γράμματα παρέμβασης και υποστήριξης στο σχολείο. 
Προσαρμογές αναλυτικού προγράμματος και διδασκα-
λίας για μαθητές/-τριες με ΜΔ. Αναγνωστικές δυσκολί-
ες: διδακτικές παρεμβάσεις. Δυσκολίες γραπτού λόγου: 
διδακτικές παρεμβάσεις. Δυσκολίες στα Μαθηματικά: 
διδακτικές παρεμβάσεις. Ενίσχυση των ψυχοκοινωνικών 
χαρακτηριστικών μαθητών/ριών με ΜΔ. Ανταπόκριση 
στη Διδασκαλία (RtI). Σχολεία «φιλικά» στις ΜΔ.

ΣΧ-300: Nευροαναπτυξιακές Διαταραχές (10 ECTS)
Οι νευροαναπτυξιακές διαταραχές αποτελούν διατα-

ραχές, οι οποίες έχουν ως κοινό χαρακτηριστικό τους την 
έναρξή τους στην παιδική ηλικία. Συνήθως εμφανίζονται 
στην προσχολική/πρωτοσχολική ηλικία και χαρακτηρί-
ζονται από αναπτυξιακά ελλείμματα, τα οποία επηρεά-
ζουν την κοινωνική, ακαδημαϊκή και επαγγελματική τους 
λειτουργικότητα. Στόχος του συγκεκριμένου μεταπτυχι-
ακού μαθήματος είναι η συστηματική παρουσίαση και 
κατανόηση μερικών βασικών νευροαναπτυξιακών δια-
ταραχών. Ειδικότερα θα αναλυθούν οι Διαταραχές στο 
Φάσμα του Αυτισμού (ΔΑΦ), η Νοητική Αναπηρία (έμφα-
ση θα δοθεί και στα γενετικά σύνδρομα Down, Williams, 
Prader-Willi, κ.α.), καθώς και η Διαταραχή Ελλειμματικής 
Προσοχής - Υπερκινητικότητα (ΔΕΠ-Υ). Έμφαση θα δο-
θεί στις βασικές αρχές προγραμμάτων παρέμβασης στις 
παραπάνω νευροαναπτυξιακές διαταραχές.

ΣΧ-302: Συμβουλευτική στο Σχολείο. Δεξιότητες Συμ-
βουλευτικής. (10 ECTS)

Το μάθημα πραγματεύεται τις εφαρμογές του Κλάδου 
της Συμβουλευτικής Ψυχολογίας στη σχολική κοινότη-
τα. Στόχος είναι οι μεταπτυχιακοί/-ές φοιτητές/-τριες να 
εξοικειωθούν με τις βασικές αρχές της συμβουλευτικής 
διαδικασίας και τα κύρια μοντέλα συμβουλευτικών πα-
ρεμβάσεων στο σχολείο, προκειμένου να αναπτύξουν 
δεξιότητες υποστήριξης και συνεργασίας με όλα τα μέλη 
της σχολικής κοινότητας, αλλά πρωτίστως να είναι σε 
θέση να διαχειρίζονται αποτελεσματικά τις κοινωνικο- 
συναισθηματικές δυσκολίες των μαθητών/-τριών στο 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ45022 Τεύχος B’ 3306/26.07.2021

εκπαιδευτικό περιβάλλον. Στις ενότητες του μαθήματος 
περιλαμβάνονται: (α) οι αρχές της βραχείας συμβουλευ-
τικής και της συμβουλευτικής ενδυνάμωσης, (β) οι δεξι-
ότητες συμβουλευτικής, (γ) τα ζητήματα δεοντολογίας, 
(δ) η συμβουλευτική- συνεργασία με τους γονείς, (ε) η 
επικοινωνία-συνεργασία με τους εκπαιδευτικούς και 
τέλος (στ) τρόποι και στρατηγικές αντιμετώπισης/δια-
χείρισης ποικίλων ζητημάτων που αποτελούν συνήθη 
προβλήματα των παιδιών, των εφήβων και των οικογε-
νειών τους (π.χ. απώλειες-πένθος, εκφοβισμός, παρα-
μέληση- κακοποίηση, χρήση ουσιών). Στο πλαίσιο του 
μαθήματος, περιλαμβάνονται διαλέξεις, μελέτη άρθρων, 
συζήτηση περιπτώσεων και παράδοση εργασιών.

ΣΧ-304: Σχεδιασμός Παρεμβάσεων στη Σχολική Κοι-
νότητα (10 ECTS)

Πρόκειται για μάθημα το οποίο αποσκοπεί στην 
προετοιμασία των φοιτητών/-τριών για την εκπόνη-
ση του Σχεδίου Εργασίας/Παρέμβασης (Project) κατά 
τη διάρκεια του επόμενου εξαμήνου. Στο πλαίσιο του 
μαθήματος αυτού θα συζητηθούν: (α) βασικές αρχές, 
μεθοδολογία και κρίσιμοι παράγοντες σχεδιασμού, υλο-
ποίησης και αξιολόγησης προγραμμάτων παρέμβασης 
στη σχολική τάξη, (β) παραδείγματα προγραμμάτων 
πρωτογενούς και δευτερογενούς παρέμβασης στην προ-
σχολική, πρωτοβάθμια και δευτεροβάθμια εκπαίδευση 
(π.χ., προαγωγής της κοινωνικής και συναισθηματικής 
ανάπτυξης, πρόληψης του εκφοβισμού, σεξουαλικής 
αγωγής, προαγωγής της ισότητας των φύλων και ενθάρ-
ρυνσης μη στερεοτυπικών ως προς το φύλο επιλογών, 
ενδυνάμωσης κινήτρων, αυτορυθμιζόμενης μάθησης 
κ.τ.λ.). Θα συζητηθούν, επίσης, θέματα που αφορούν στο 
θεσμό του/της Συμβούλου-Καθηγητή/-τριας και θέματα 
συνεργασίας εκπαιδευτικών-ψυχολόγων σχετικά με το 
σχεδιασμό και την εφαρμογή προγραμμάτων πρόληψης 
και παρέμβασης.

ΣΧ-402: Ανάπτυξη και Κοινωνικοπολιτισμικό Περιβάλ-
λον (10 ECTS)

Αντικείμενο του μαθήματος αποτελεί η ανάπτυξη του 
παιδιού και του/της εφήβου/-ης στο κοινωνικό και πολι-
τισμικό περιβάλλον. Με βάση σύγχρονες θεωρητικές και 
ερευνητικές προσεγγίσεις, συζητούνται (α) διαδικασίες 
κοινωνικοποίησης σε διαφορετικά πολιτισμικά πλαίσια 
και (β) συνδυαστικές επιδράσεις του κοινωνικο-οικονο-
μικού επιπέδου, της μετανάστευσης, του επιπολιτισμού 
και της διγλωσσίας στη γνωστική και ψυχοκοινωνική 
ανάπτυξη του παιδιού και του/της εφήβου/-ης, με πι-
θανές προεκτάσεις στις επιδόσεις και την προσαρμογή 
τους στο σχολείο.

ΣΧ-401: Σχέδιο Εργασίας/Παρέμβασης (Project) (20 
ECTS)

Η εκπόνηση του Σχεδίου Εργασίας/Παρέμβασης 
(Project) έχει στόχο να δώσει την ευκαιρία στους/στις 
μεταπτυχιακούς/-ές φοιτητές/-τριες να εξετάσουν και 
να κατανοήσουν διάφορες λειτουργίες και πτυχές του 
σχολείου και της εκπαιδευτικής διαδικασίας, ως πλαισίων 
εφαρμογών καινοτομίας και προώθησης της αλλαγής, 
καθώς και να σχεδιάσουν και να διαμορφώσουν τη δική 
τους παρέμβαση στη σχολική τάξη (projects), σε θεμα-
τικές που άπτονται της Σχολικής Ψυχολογίας. Το Σχέδιο 

Εργασίας/Παρέμβασης πρέπει να είναι δακτυλογραφη-
μένη εργασία σε λευκό χαρτί μεγέθους Α4. Η έκταση 
της πρέπει να κυμαίνεται από 10.000 έως 15.000 λέξεις. 
Ο ακριβής αριθμός των λέξεων δηλώνεται από τον επό-
πτη κατά την υποβολή της εργασίας και επαληθεύεται 
από το ψηφιακό αντίγραφο. Η γραμματοσειρά που χρη-
σιμοποιείται είναι Times New Roman ή Arial, μέγεθος 
γραμματοσειράς 12, διάστιχο 1,5 και πλήρης στοίχιση 
κειμένου. Το εξώφυλλο της εργασίας θα περιλαμβάνει το 
όνομα του Ιδρύματος, το Τμήμα, το Πρόγραμμα Σπου-
δών, τον τίτλο και τύπο της εργασίας, το όνομα του/της 
μεταπτυχιακού/-ής φοιτητή/-τριας και του/της επιβλέ-
ποντος/-ουσας, τον τόπο εκπόνησης, την χρονολογία. 
Το εσώφυλλο της εργασίας θα περιλαμβάνει το ονομα-
τεπώνυμο του/της μεταπτυχιακού/-ής φοιτητή/-τριας 
και του/της επιβλέποντος/-ουσας, τη χρονολογία και στο 
κάτω μέρος θα φέρει την επισήμανση: «Η έγκριση του 
Σχεδίου Εργασίας/Παρέμβασης από το Τμήμα Ψυχολο-
γίας του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης 
δεν υποδηλώνει αναγκαστικά ότι το Τμήμα αποδέχεται 
τις γνώμες του/της συγγραφέα». Η παρουσίαση σχεδίου 
εργασίας/παρέμβασης γίνεται μετά την επιτυχή ολοκλή-
ρωση όλων των ακαδημαϊκών και εκπαιδευτικών υπο-
χρεώσεων του/της μεταπτυχιακού/-ής φοιτητή/-τριας. 
Τα σχέδια εργασίας/παρέμβασης που ολοκληρώνονται 
με το πέρας του 4ου εξαμήνου σπουδών εξετάζονται στο 
πλαίσιο μιας Ημερίδας, στην οποία συμμετέχουν όλοι/-ες 
οι μεταπτυχιακοί/-ές φοιτητές/-τριες και κατά την οποία 
γίνεται παρουσίαση των παρεμβάσεων με την παρουσία 
και άλλων μελών Δ.Ε.Π. του Τμήματος. Η ημερίδα οργα-
νώνεται δύο φορές στο διάστημα 15-30 Ιουνίου στους 
χώρους του αρμόδιου Τομέα. Η ακριβής ημερομηνία 
και ο τόπος της ημερίδας γνωστοποιούνται στους/στις 
υποψηφίους/-ιες και στη Γραμματεία του Τμήματος πέντε 
(5) τουλάχιστον ημέρες νωρίτερα. Κάθε μεταπτυχιακός/-
ή φοιτητής/- τρια έχει στη διάθεσή του/της 15 λεπτά για 
να παρουσιάσει την εργασία του/της. Μετά από κάθε 
παρουσίαση ακολουθεί σύντομη συζήτηση διάρκειας 
10 λεπτών, κατά τη διάρκεια της οποίας τα παριστά- 
μενα μέλη Δ.Ε.Π. μπορούν να θέσουν ερωτήσεις ή να 
ζητήσουν διευκρινίσεις. Τη διαδικασία συντονίζει ο/η 
διδάσκων/-ουσα του μαθήματος. Το σχέδιο εργασίας/
παρέμβασης, μετά τις τυχόν διορθώσεις που μπορεί να 
προταθούν κατά τη διάρκεια της παρουσίασης, κατατίθε-
ται σε 1 έντυπο και 1 ψηφιακό αντίγραφο και αναρτάται 
από τη Γραμματεία στο διαδικτυακό τόπο του Τμήματος.

Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία
Οι μεταπτυχιακοί/-ές φοιτητές/-τριες της ειδίκευσης 

«Σχολική Ψυχολογία» εκπονούν μεταπτυχιακή διπλωμα-
τική εργασία κατά τη διάρκεια του 3ου και 4ου εξαμήνου 
φοίτησης. Η διπλωματική εργασία αποδεικνύει τη δυ-
νατότητα των υποψηφίων για αυτόνομη επιστημονική 
εργασία, την αναλυτική και συνθετική τους ικανότητα, τη 
θεωρητική και μεθοδολογική τους επάρκεια. Η μεταπτυ-
χιακή διπλωματική εργασία δεν αποσκοπεί απαραίτητα 
στην παραγωγή πρωτότυπης επιστημονικής γνώσης. 
Κάθε μεταπτυχιακός/-ή φοιτητής/-τρια στο πλαίσιο των 
υποχρεώσεων εκπόνησης μεταπτυχιακής διπλωματικής 
εργασίας υποβάλλει κατά την έναρξη του 3ου εξαμήνου 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 45023Τεύχος B’ 3306/26.07.2021

φοίτησης μεταξύ 15 και 30 Νοεμβρίου αίτηση στη Συντο-
νιστική Επιτροπή του Π.Μ.Σ. στην οποία αναγράφεται ο 
προτεινόμενος τίτλος της εργασίας, ο/η προτεινόμενος/-
η επιβλέπων/-ουσα και η περίληψη της προτεινόμενης 
διπλωματικής εργασίας. Η Συντονιστική Επιτροπή ορίζει 
τον/την επιβλέποντα/-ουσα για κάθε μεταπτυχιακό/-ή 
φοιτητή/-τρια ο/η οποίος/-α επιβλέπει την ερευνητική 
πρόοδο και καθοδηγεί τον/την μεταπτυχιακό/-ή φοιτη-
τή/-τρια καθ’ όλη τη διάρκεια εκπόνησης της μεταπτυ-
χιακής του/της εργασίας.

Η μεταπτυχιακή διπλωματική εργασία μπορεί να είναι 
μόνον ερευνητική. Η γλώσσα συγγραφής της εργασίας 
είναι η ελληνική με εκτενή περίληψη (500 λέξεων) στην 
αγγλική γλώσσα και η διάρκεια εκπόνησής της είναι δύο 
(2) εξάμηνα. Η διπλωματική εργασία μπορεί να γραφεί 
στην Αγγλική γλώσσα μετά από αιτιολογημένη απόφαση 
της Συντονιστικής Επιτροπής και έγκριση της Συνέλευ-
σης του Τμήματος με αντίστοιχα εκτενή περίληψη στην 
ελληνική γλώσσα.

Η μεταπτυχιακή διπλωματική εργασία εξετάζεται από 
τριμελή εξεταστική επιτροπή στην οποία συμμετέχει ο/η 
επιβλέπων/-ουσα καθηγητής/-τρια και η οποία ορίζεται 
με απόφαση της Συντονιστικής Επιτροπής του Π.Μ.Σ. Τα 
μέλη της Τριμελούς Εξεταστικής Επιτροπής πρέπει να 
έχουν την ίδια ή συναφή επιστημονική ειδικότητα με το 
γνωστικό αντικείμενο του Π.Μ.Σ. και σε αυτή μπορούν 
να συμμετέχουν μέλη Δ.Ε.Π. που ανήκουν σε άλλα Τμή-
ματα του Α.Π.Θ.

Σε εξαιρετικές περιπτώσεις κατά τις οποίες ο/η επι-
βλέπων/-ουσα ή μέλος της Τριμελούς Εξεταστικής Επι-
τροπής εκλείψει, παραιτηθεί ή διαπιστωμένα αδυνατεί 
να τελέσει χρέη επιβλέποντος/-ουσας, είναι δυνατή η 
αντικατάστασή του/της η οποία γίνεται με ειδικά αιτιο-
λογημένη απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος.

Κάθε μέλος Δ.Ε.Π. ή διδάσκων/-ουσα στο Π.Μ.Σ. δύ-
ναται να αναλάβει την εποπτεία τριών (3) κατ’ ανώτατο 
αριθμό διπλωματικών εργασιών ετησίως.

Μορφοποίηση: Η μεταπτυχιακή διπλωματική εργα-
σία πρέπει να είναι δακτυλογραφημένη σε λευκό χαρτί 
μεγέθους Α4. Η έκτασή της δεν πρέπει να ξεπερνά τις 
20.000 λέξεις. Ο ακριβής αριθμός των λέξεων δηλώνε-
ται από τον επόπτη κατά την υποβολή της εργασίας και 
επαληθεύεται από το ψηφιακό αντίγραφο. Αν η εργασία 
αποκλίνει σημαντικά, δεν γίνεται αποδεκτή για εξέταση. 
Η γραμματοσειρά που χρησιμοποιείται είναι Times New 
Roman ή Arial, μέγεθος γραμματοσειράς 12, διάστιχο 1,5 
και πλήρης στοίχιση κειμένου.

Δομή: Στην εργασία θα πρέπει απαραίτητα να συμπε-
ριλαμβάνονται ο τίτλος και η περίληψη στην ελληνική 
γλώσσα, ο τίτλος και η περίληψη στην αγγλική γλώσσα, 
Εισαγωγή, Μέθοδος Αποτελέσματα, Συζήτηση, Βιβλιο-
γραφία, Παραρτήματα.

Εξώφυλλο: Το εξώφυλλο της εργασίας περιλαμβάνει 
το Πρόγραμμα Σπουδών, το Τμήμα, το όνομα του Ιδρύ-
ματος, τον τίτλο και τύπο της εργασίας, το όνομα του/
της φοιτητή/-τριας και του/της επιβλέποντος/-ουσας, 
τον τόπο εκπόνησης, τη χρονολογία.

Εσώφυλλο: Το εσώφυλλο της εργασίας περιλαμβάνει 
τον τύπο και τον τίτλο της εργασίας, το ονοματεπώνυμο 

του/της φοιτητή/-τριας και του/της επιβλέποντος/-ου-
σας, καθώς και τα ονόματα της Τριμελούς Εξεταστικής 
Επιτροπής.

Η διπλωματική εργασία κατατίθενται στη Γραμματεία 
του Τμήματος σε τέσσερα (4) βιβλιοδετημένα αντίγραφα 
τα οποία συνοδεύονται από υπεύθυνη δήλωση του/της 
φοιτητή/-τριας για τη μη χρήση του έργου ή απόψεων 
άλλων συγγραφέων πέραν των παραπεμπομένων, ούτε 
κατά λέξη παραθέματα πέραν των αναλόγως σημασμέ-
νων, προκειμένου να διανεμηθεί στα μέλη της Τριμελούς 
Εξεταστικής Επιτροπής και τη βιβλιοθήκη του Τμήματος. 
Με τα τελικά αντίγραφα της εργασίας συνυποβάλλονται η 
εισηγητική έκθεση του/της επιβλέποντος/-ουσας, καθώς 
και βεβαίωση με το αποτέλεσμα ελέγχου από το εκάστοτε 
λογισμικό ελέγχου πιθανής λογοκλοπής του Α.Π.Θ.

Η παρουσίαση της διπλωματικής εργασίας γίνεται μετά 
την επιτυχή ολοκλήρωση όλων των ακαδημαϊκών και 
εκπαιδευτικών υποχρεώσεων του/της μεταπτυχιακού/-
ής φοιτητή/-τριας στο Π.Μ.Σ. ενώπιον της Τριμελούς 
Εξεταστικής Επιτροπής σε ημερομηνία και τόπο που 
ορίζεται από τη Συνέλευση του Τμήματος. Η απόφαση 
της Συνέλευσης κοινοποιείται στον/στην υποψήφιο/-ια 
τουλάχιστον πέντε (5) ημέρες πριν την ορισμένη ημε-
ρομηνία παρουσίασης. Η δημόσια υποστήριξη της δι-
πλωματικής εργασίας περιλαμβάνει την προφορική της 
ανάπτυξη και την υποβολή ερωτήσεων από τα μέλη της 
Τριμελούς Εξεταστικής Επιτροπής και πραγματοποιείται 
ακόμη και στην περίπτωση που η εισηγητική έκθεση 
του/της επιβλέποντος/-ουσας είναι αρνητική. Η παρου-
σίαση δεν μπορεί να διαρκέσει περισσότερο από μισή 
ώρα και η συζήτηση των μελών της Επιτροπής και του/
της εξεταζόμενου/-ης πάνω από 60 λεπτά. Τη διαδικασία 
συντονίζει το κατά την βαθμίδα ανώτερο και αρχαιότερο 
μέλος της επιτροπής εξαιρουμένου/-ης του/της επιβλέ-
ποντος/-ουσας.

Η βαθμολογική κλίμακα για την αξιολόγηση της διπλω-
ματικής εργασίας ορίζεται από μηδέν (0) έως δέκα (10). 
Ελάχιστος προβιβάσιμος βαθμός ορίζεται ο βαθμός έξι 
(6). Μετά την προφορική παρουσίαση η Τριμελής Εξετα-
στική Επιτροπή καταθέτει στη Γραμματεία του Τμήματος 
Πρακτικό της δοκιμασίας του/της υποψηφίου/-ίας, στο 
οποίο αναφέρεται και ο βαθμός.

Η εγκεκριμένη μεταπτυχιακή διπλωματική εργασία, 
μετά τις τυχόν διορθώσεις που προτείνει η Τριμελής 
Εξεταστική Επιτροπή, κατατίθεται στην Κεντρική Βιβλι-
οθήκη του Α.Π.Θ. σε 1 έντυπο και 1 ψηφιακό αντίγραφο 
και αναρτάται από τη Γραμματεία στο διαδικτυακό τόπο 
του Τμήματος.

Πρακτική άσκηση

Όλα τα μέρη της πρακτικής άσκησης πρέπει να ολοκλη-
ρωθούν επιτυχώς. Η αξιολόγηση της πρακτικής άσκησης 
γίνεται από τον εκάστοτε επόπτη του φορέα, όπου έγινε 
η άσκηση και βεβαιώνεται με σχετικό πιστοποιητικό ότι 
ο/η μεταπτυχιακός/-ή φοιτητής/-τρια ανταποκρίθηκε 
στις απαιτήσεις της πρακτικής άσκησης. Μέρος της πρα-
κτικής άσκησης μπορεί να εποπτεύεται και από μέλη 
του Τομέα Εξελικτικής και Σχολικής Ψυχολογίας. Στην 
περίπτωση αυτή, τα μέλη Δ.Ε.Π. που εμπλέκονται στην 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ45024 Τεύχος B’ 3306/26.07.2021

εποπτεία αναλαμβάνουν και την αξιολόγηση αυτού του 
μέρους της πρακτικής άσκησης και βεβαιώνουν ότι ο/η 
μεταπτυχιακός/-ή φοιτητής/-τρια ανταποκρίθηκε στις 
απαιτήσεις της πρακτικής άσκησης.

Σε περίπτωση αρνητικής αξιολόγησης από μέλος του 
Τομέα Εξελικτικής και Σχολικής Ψυχολογίας, το θέμα 
παραπέμπεται, μετά από εισήγηση του επόπτη της 
πρακτικής άσκησης στη Σ.Ε. Σε περίπτωση αρνητικής 
αξιολόγησης από επόπτη εκτός του Τομέα Εξελικτικής 
και Σχολικής Ψυχολογίας το θέμα παραπέμπεται στη Σ.Ε. 
μετά από εισήγηση του/της συμβούλου του/της φοιτη-
τή/-τριας. Η Σ.Ε. ορίζει μέλος Δ.Ε.Π. το οποίο αναλαμβά-
νει να εξετάσει το πρόβλημα σε συνεργασία με τον/την 
επόπτη/τρια, τον/την σύμβουλο και τον/την φοιτητή/-
τρια και να κάνει προτάσεις επίλυσης του προβλήματος, 
εάν αυτό είναι εφικτό. Εάν δεν είναι εφικτό, τότε η Σ.Ε. 
εξετάζει τα στοιχεία και κάνει πρόταση στη Συνέλευση 
του Τμήματος, η οποία παίρνει την τελική απόφαση σε 
σχέση με την επίλυση του προβλήματος ή τη διαγραφή 
του/της υποψηφίου/-ίας. Σε περίπτωση άρνησης ή αδυ-
ναμίας του/της υποψηφίου/-ίας να φέρει σε πέρας την 
προτεινόμενη από τη Συνέλευση του Τμήματος λύση, 

ο/η μεταπτυχιακός/-ή φοιτητής/-τρια διαγράφεται από 
το Π.Μ.Σ.

Βαθμός Δ.Μ.Σ.

Ο βαθμός του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Δ.Μ.Σ.) προκύπτει από το σταθμισμένο μέσο όρο των 
μαθημάτων του Π.Μ.Σ. και της Μεταπτυχιακής Διπλωμα-
τικής Εργασίας με βάση τις πιστωτικές μονάδες αυτών και 
υπολογίζεται με ακρίβεια δεύτερου δεκαδικού ψηφίου.

Στο Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών επισυνάπτεται 
Παράρτημα Διπλώματος, σε σχέση με το οποίο ισχύουν οι 
ρυθμίσεις του άρθρου 15 του ν. 3374/2005 και της υπουρ-
γικής απόφασης υπό στοιχεία Φ5/89656/Β3/13-8-2007 
(Β΄ 1466).

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 22130/29-3-2019 (Β΄ 1294)
της Συγκλήτου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Θεσσαλονίκη, 2 Ιουλίου 2021

Ο Πρύτανης

ΝΙΚOΛΑΟΣ ΠΑΠΑΪΩA ΝΝΟΥ





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ45026 Τεύχος B’ 3306/26.07.2021

*02033062607210016*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2021-07-27T20:06:20+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




